SLEZSKA UNIVERZITA V OPAVE

Filozoficko-prirodovécka fakulta v Opavé
Institut Tvarci Fotografie

POLSKA VELKOFORMATOVA FOTOGRAFIE
V 21. STOLETI

TEORETICKA BAKALARSKA PRACE
TOMASZ BOHM

OPAVA 2019




SLEZSKA UNIVERZITA V OPAVE

Filozoficko-prirodovécka fakulta v Opavé
Institut Tvarci Fotografie

POLSKA VELKOFORMATOVA FOTOGRAFIE
V 21. STOLETI

POLISH LARGE FORMAT PHOTOGRAPHY IN 21
CENTURY

TEORETICKA BAKALARSKA PRACE
TOMASZ BOHM

Obor: Tvlrci Fotografie
Vedouci bakalarské prace : MgA. Jan Brykczynski
Oponent: odb. as. MgA. Karel Pones

SLEZSKA% @ : wr

umv}:nzrrA Institut tvardi
fotografie FPF

nnnnnnnnnnnnnnn i .
Slezské univerzity
v Opavé

OPAVA 2019



ABSTRAKT:

Tato prace pojedndva o soucasném stavu velkoformatové fotografii v
Polsku. Vyvoj kamery v kontextu historie je doplnén rozhovory s nejlepSimi
polskymi umeélci, ktefi s velkym formatem dlouhodobé pracuji. Jedna se
zejména o fotografy specializujici se na architekturu, portréty, zatisi ale i
klasicky dokument. V rozhovorech odkryvaji své vlastni myslenky a
prinaseji vypovéd o tom, proc se rozhodli pravé pro velkoformatovou
kameru.

Klicova slova:
velkoformatové fotografie, fotoaparat, pribéh, polské fotografie,

ABSTRACT:

This work deals with the current state of large format photography in
Poland. The development of the camera in the context of history is
complemented by interviews with the best Polish artists who have been
working for a long time on a large format. In particular, they are
photographers specializing in architecture, portraits, still life and classic
documentaries. In their interviews, they uncover their own thoughts and
bring out the story of why they chose for a large format camera.

Keywords:
Large format photography, camera, history, polish photography



SLEZSKA UNIVERZITA V OPAVE
Filozoficko-prirodovédecka fakulta v Opavé
Akademicky rok: 2018/2019

ZADANI BAKALARSKE PRACE

(PROJEKTU, UMELECKEHO DILA, UMELECKEHO VYKONU)

Jméno a piijmeni:

Osobni ¢islo:

Studijni program:

Studijni obor:
Néazev tématu:
Téma anglicky:

Zadavajici ustav:

Tomasz BOHM
F150169

B8204 Filmové, televizni a fotografické umeéni a nova média

Tvuarci fotografie

Polska velkoformatova fotografie v 21. stoleti.

Polish large format photography in 21 century.

Institut tvaréi fotografie

Ziasady pro vypracovani:

Tato prace pojednava o soucasném stavu velkoformatové fotografie v Polsku. Vyvoj kamery
v kontextu historie je doplnén rozhovory s nejlepsimi polskymi umélci, kteri s velkym for-
matem dlouhodobé pracuji. Jednd se zejména o fotografy specializujici se na architekturu,
portréty, zatisi ale i klasicky dokument. V rozhovorech odkryvaji své vlastni myslenky a pri-
naseji vypovéd o tom, pro¢ se rozhodli pravé pro velkoformétovou kameru.



Forma zpracovani bakalarské prace: tisténa
Seznam odborné literatury:

Maciesza, Historia fotografii polskiej w latach 1839-1889, Pock 1972
Zakowicz, Dawna fotografia lwowska 1839-1939, Lwéw 2004

D. Jackiewicz, Maksymilian Fajans (1825-1890), Warszawa 2014

E. Vogel, Podrecznik fotografii praktycznej. Przewodnik dla amatorow
i zawodowcoéw, Szczecin 2015

G. Plutecka, Fotografowie nietypowi, Krakéw 1987

J. Dziewit, Aparaty i obrazy, Katowice 2014

J. Piatowicz, Inzynierowi polscy w XIX i XX wieku, Warszawa 2001
K. Reychman, Szkice genealogiczne, Serja I, Warszawa 1936

L. Lechowicz, Historia fotografii. Cze$¢ 1. 1839-1939, 6dz 2012

M. Daniel, The Daguerreian Age in France: 1839-55, Londyn 2004,

M. Michaowska, Niepewnos¢ przedstawienia: od kamery obscura do wspdczesnej
fotografii, Krakéw 2004

N. DeGrasse Tysson, Kosmiczne zachwyty, Krakéw 2018

Vedouci bakalaiské prace: MgA. Jan BRYKCZYNSKI

Institut tviiréi fotografie

Datum zadani bakaldrské prace: 1. ¢ervna 2019

Termin odevzdani bakalarské prace: 28. ¢ervna 2019

prof. PhDr. Vladimir BIRGUS
vedouci tstavu

V Opavé 2. ¢ervna 2019



Prohlasuiji, Ze praci jsem vypracoval samostatné za pouZziti literatury a
pramenl uvedenych v seznamu poufzité literatury.

Souhlasim, aby tato bakalarska prace byla zarazena do Univerzitni
knihovny Slezské Univerzity v Opavé, do knihovny Uméleckoprimyslového
muzea v Praze a zvefejnéna na internetovych strankach Institutu tvarci
fotografie FPF SU v Opaveé.

Podékovani patfi MgA Janu Brykczyriskému za jeho neocenitelnou pomoc
pfi psani této prace.

Prof. PhDr. Vladimiru Birgusovi a viem pedagoglm Insltutu tvarci
fotografie, kamaradlm a kamaradkam, ktera jsem zde nasel, za jejich
pomoc a inspiraci.

pocet znaku: 94 162
pocet stran: 65
pocet normostran: 51

TOMASZ BOHM, Institut tvaréi fotografie FPF Slezské univerzity v Opavé.
dne 20.06.2019



UVOD .. ccuiieeiiieertneeteenietenserensesssssessasseressessnssesssssssassssansssssssesssssssassessnssessnsssssssssenssssnssessnssesansssanssssnnnns 8
HISTORIE FOTOGRAFIE .....ccuoiteeiieeeertenierennerennserensierenserensesssssesssssersnsessnsssssnssssassessnssssnssessassessssessnssssnnnns 9
TECHNOLOGICKY POKROK = DAGUERREOTYP .vuuuueeeerrssuneeeeeeressnnesesssssssnnseesessesssnesessssssssneesessssssnnneesssssssnnnneeees 10
[ 0 1 SRR 12
IMIOKRY KOLODIOVY PROCES.....eevvttuueeeerrersnnnereeessssssnnaeseessssssnesesessssssssnseesssssssnnnesessssssssnneesessssssnnnsessssssssnnnneees 12
PRVNI VELKOFORMATOVE KAMERY ...uueeeeeeeruutieseeereesssnneeseesessssnaseseessssssnneseessssssnnasessssssssnneesesssssssnnsesessssssnnnesees 14
POCATKY VELKOFORMATOVE FOTOGRAFIE V POLSKU .....coovevirirerenescesesseesesseessesessssssesssssesssssessenes 15
POLSKY FOTOGRAFICKY PRUIMYSLe....cueevirtrreerisessesrisessessssesssssssesssssssessssessensesessnsssesssssassnsssensensossnseseans 19
TOVARNA NA FOTOGRAFICKY PAPIR FOTON cevtuuueiieeiittieeeeeeeetttueeeeseestsnneeeeeesessnnnesesesssssnnnaesessssssnnneesessssssnnneeees 19
TOVARNA NA OPTICKE PRISTROJE ,,FOS . eeeitiiieiiie ittt eeebre e e e s ettt e e e e e sesaabaa e e e e e seessabbabeeeseeesesnnanees 19
PRVNI POLSTI FOTOGRAFOVE.......coeeiiriieieitieestessessssessessesessessesssssessessesssssssssessessessessessessessassensanes 21
OD FOTOGRAFIE DILENSKE PO UMELECKOU ...vvvvvuuueeeeererssunseseesssssnnnesesssssssnnseseesssssssnnsessssssssnesessssssssnnsesssssssnnnns 21
L0 4 21 = o = - SIS 23
EDWARD IGNACY TRZEMESKI .eevvvvruueeeeeeersuneseeersesssnaeseessssssnesesessssssssnssesssssssnnasessssssssnmeesessssssnnnsesessssssnnneeees 23
IMIAKSYMILIAN FAJANS .. vtvteeeeeettttteeeeeeeeettttaeeeeessessannaeseesesstanaesessssssnnnseeesssssnnnasesessssssnneeeessssssnnnsesesssssnnnnnsens 24
SOUCASNT SVETOVI TVURCL..c.vcviieectireerestiseeresessestssessssessesssssssssesesssssssssssssssnssssassssssnsessnssnssssnseseons 25
ALEXANDER GRONSKY evvvuuueeeererrtuueeeeeressssnaaeseesssssunaseesesssssssnasesssssssameesesssssssesessssssssnnaesessssssssneesessssssnnnnsees 26
AALEC SOTH .etttttuiieeeeeeetttieeeeeeettttt e eeeesesasanaaseesssssaanssaeesssssnannsesesssstannsesessssssnnnsesesssssnnnseeessssssnnnseseessssnnnnneees 27
BRYAN SCHUTIMAAT «.eettttiieeeeeeeettteeeeeeeeetttteseeessessanneeeesssaranaaseessssssnnssesssssssnnnnsesesssssnnneesessssssnnnsesesessssnnnneees 29
SOUCASNT POLSTI TVURCH cueveceriiectirerestsseeressssesessessssessessssssssssesessssssssnssssssnsessassnssessessnssnsossnsessans 30
127011177\ PR 31
FILIP CWIK ettt eeeeee e e e eeeee e et eueeeeeeeeaeaseseaeeeee et eseesaeeseseeeeseataseseseaseeeaeeseseasesestaseseneaseeeaseneseaeeeeenanenenenans 33
ANDRZE) GEORGIEW ...evvvtuueeeeretrtsteeeeeressssnaesesssssssnnseesssssssssnasesssssssnnseesssssssssnnsessssssssnmeesesssssssneesessssssnnnnsees 37
AAGATA GRZYBOWSKA ..eevvtuueeeeereertnteeeeeresssnnaeseesssssuneeeesssssssnasesssssssanmeesesssssssesesessssssnmeeeessssssnsneesessssssnnnesees 40
IMIARIUSZ HERTIMANN ....1tuueeeeetttttueeeeeeeersneeseeessesssnnaeseessssssnnsesesssssssnnssesesssssnnnnsessssssssnneeeessssssnnnsesesesssnnnnneees 42
IMIATEUSZ KISZKA ..t eeeeertueeeeeeeettteeeeeeeeettutaeseeeesessannaeeeesssssanaesesssssssnnsseessssssnnnnsesesssssnnneesessssssnnnsesesenssnnnnenees 43
BOGDAN KONOPKA ....cetttuieeeeeeettiieeeeeeeeetttieseeersestnnaeeeessssranaeseessssssnnssesssssssnnnasesssssssnnneesessssssnnnsesessssssnnnenees 45
ANDRZES KRAMARZ ....eevvvtieeeeeeeetttiieeeeeresatsnaeseesssssunaeeessssssnnnasesssssstnneesessssssnnesessssssssneeeesssssnsnneesessssssnnnesees 47
IMHICHAL LUCZAK ..ttt eeeeetiteeeeeeeeettteeeeeeeeettt e eeeessessaaneeeesssssanneseessssssnnssaessssssnnnnseeesssssnnnseeeesssssnnnseeesenssnnnnnnees 50
IMHICHAL SIAREK ...t eeeeevetuueeeeeeeststuaeeeeessssneneseeessssssnneseessssssnnsesessssssssnsseessssssnnnsesssssssnnneesessssssnnnsesssssssnnnnneees 54
KRZYSZTOF SIENKIEWICZ +vuueeeeerrrruneeeeessersnueseeessssssnnaeseessssssnnsesessssssssnesesssssssnnnasessssssssnneeessssssssnnsessssssssnnnnsens 55
.7\ V7= S 59
BIBLIOGRAFIE.......cccuiiteietenereneerteeneteenerensesensssesnsseressersnsssssssessassesansessnsssssnssessssessnsssssnssssnssesansessnsssens 61
INTERNETOVE ODKAZY ......eoeueeueiereieeereeeesssesesssesssessesssssssesstsssesssessssssesssessssssesssessesssssnsessesssessssssesssans 62

JIVIENINY INDEX .....ueieveereeereeseeesesesessseesesssesssessesssesssessessssssssssssssessssssesssesstsssssssessssssesssasstsssesssessesssssnsasns 63



7
Uvod
"Je to jeden z nejkrasnéjsich objevl tohoto stoleti."

Tato slova napsal prof. Samuel Finley Breese Morse 9. bfezna 1839 v dopisu z PafiZe, otiSténém
v The New York Observeru.

Timto objevem byl daguerrotypicky proces. Technika, ktera vytvofila neopakovatelny obraz na
lesténém, postfibireném médéném plechu. Pouze dva dny dfive se profesor Morse stal prvnim
Ameri¢anem, ktery vynalez Louise-Jacquese-Mandé Daguerra spatfil (vice nez pét mésict pred
tim, neZ ho oficidlné predstavil Francois Arago béhem prezentace ve Francouzské akademii

véd).!

Na druhou stranu vsak historie zaznamenala zachyceni ,,zmrazeného obrazu skutecnosti" jiz
dfive. Za pouziti litografické techniky - Joseph Nicephore Niepce (1765 - 1833) objevil (jakoZto
predchldce) fotograficky zaznam, ktery pozdéji nazval heliografii. Jeho dilo ,Pohled z okna v
Chalonu" (1824), vytvorené touto technikou, se zachovalo dodnes a bylo bezpochyby

uskutecnénim jakéhosi snu, kterému se jiz ve starovéku fikalo ,camera obscura".

V té dobé jesté fotografie neusilovala o to byt uménim, ale zacala ho tiSe podporovat, napftiklad

jako kompozi¢ni skica.

Tato prace ma priblizit médium, kterym je fotografie, a konkrétné historii velkoformatové

kamery, jeji pfiznivce a misto v sou¢asném svété polské fotografie.

Vyndlez fotografie

LW. Zdzarski, Zaczeto sie od Daguerre’a..., Warszawa 1977



Historie fotografie

Podle modernich standardl se fotografie devatenactého stoleti mlze zdat dosti primitivni.
Zatimco jednoduché cernobilé krajiny nebo portréty neusmivajicich lidi vyzatuji vlastni syrovou
krasu, zpochybniuji i nasi pfedstavu o tom, co definuje umélecké dilo. Fotografie je kontroverzni
umélecké médium hlavné proto, Ze je tézké ho definovat - je to uméni ¢i véda? Fotografové
devatenactého stoleti zdpasili s timto délenim a snaZili se sladit otazku estetiky s

technologickymi zlepsenimi.

Ackoli principy fungovani kamery byly znamy jiz ve starovéku, chemické reakce potiebné k
zaznamu obrazu nebyly dostupné aZ do devatenactého stoleti.

Jiz v epose osvicenstvi umélci pouzivali cameru obscura (latinsky temna komora), tj. malou
zatemnénou krabici s malym otvorem ve sténé, ktery dovnitt vpoustél svétlo a promital

obraceny obraz toho, co bylo za krabici.2 Nicméné aZ objev svétlo-citlivého povrchu Francouzem

Josephem Nicéphorem Niépcem zrodil zaklady fotografie 3

it o8 /

Joseph Nicephore Niepce, Pohled z okna v LeGras (1826)

2 M. Michatowska, Niepewno$é przedstawienia: od kamery obscura do wspétczesnej fotografii, Krakéw
2004

3 https://pl.khanacademy.org/humanities/ap-art-history/later-europe-and-americas/enlightenment-
revolution/a/early-photography-nipce-talbot-and-muybridge (online 03-03-2019)




Od té chvile byl vyvoj fotografie spojen predevsim s technologickymi zlepSenimi ve trech
oblastech: pracovni tempo, rozlisSeni obrazu a trvanlivost. Prvni fotografie, jako slavny Niépcelv
Pohled z okna v Le Gras (1826) vznikaly velmi pomalu (dlouhd doba expozice, v tomto pfipadé
asi osm hodin), coZz samoziejmé ztézovalo fotografovani mnoha témat, pokud to vibec bylo
mozné. Niépceho fotografie pofizena s pouZitim camery obscura na desti¢ce cinu pokryté
syrskym asfaltem predstavovala pohled z okna v patfe jeho sidla*. Nedostatek ostrosti fotografie
byl vysledkem jak ménicich se svételnych podminek béhem dlouhé doby expozice, tak
nedokonalosti samotné kamery a pouzité fotosenzitivni emulze - struktura obrazu se stala velmi
zrnitou a obtiZné ¢itelnou.” Dal$i vyzvou pro fotografa byla otdzka ustaleni snimku nebo spie
ucinného zastaveni procesu dalsi expozice fotosenzitivniho povrchu po dosazeni poZzadované
expozice. Mnohé z prvnich Niépceho fotografii kvlli stalému vystaveni svétlu jednoduse
zCernaly. Tento problém nakonec vyresil 1839 John Herschel spolu s popisem metody pouZiti
hypo (od ,,hyposulphite of soda” - thiosiran sodiku), chemické latky potlacujici citlivost papiru na

svétlo.®

Technologicky pokrok - daguerreotyp

Rany pfiklad daguerreotypu, Boulevard du Temple v ParizZi, je vyznamnym krokem ve vyvoji

fotografie.

T =l <
Louis Daguerre, Boulevard du Temple v Parili, 1839,
daguerreotyp

4 N. Rosenblum, Historia fotografii $wiatowej, Bielsko-Biata 2005

>M. Daniel, The Daguerreian Age in France: 1839-55, 2004,
https://www.metmuseum.org/toah/hd/fdag/hd fdag.htm (online 12.01.2019)
® N. DeGrasse Tysson, Kosmiczne zachwyty, Krakéw 2018

10



Fotografie Louise-Jacquese Mandé Daguerra z roku 1839 zachycuje zdanlivé prazdnou ulici v
Parizi. VyvySend perspektiva zdlraziuje Siroké aleje, chodniky lemované stromy a budovy
francouzského hlavniho mésta. Obraz, nepochybné zachyceny za jasného slunecného dne,
vyvolava otdzku - kam se podéli vsichni obyvatelé tohoto normalné hlu¢ného a preplnéného
mésta?

Odpovéd' na tuto otazku je treba hledat v samotné technice. Prvni fotografie, jako napfiklad
slavny Pohled z okna Le Gras od Josepha Nicephora Niépce, vyzadovaly velmi dlouhou expozi¢ni
dobu, coZ dalo nevyrazné, zrnité obrazy. Daguerra tyto experimenty zaujaly a navazal spolupraci
s Niépcem, ktera trvala od roku 1828 aZz do Niépceho smrti v roce 1833. Daguerre pokracoval ve

vyvoji a zdokonalovani metody fotografovani, dokud nevyvinul novy proces.

Jeho technika spocivala v osviceni lesténé a postfibrené médéné desky pokryté fotosenzitivnim
jodidem stfibrnym (nebo bromidem stfibrnym) ve fotoaparatu a nasledném vyvolani latentniho
obrazu, ktery se na ni vytvofil, ve tmé, a to tak, Ze ji drzel nad nadobou zahraté a vyparujici se
rtuti.” Obraz byl pak ustalovan v roztoku obsahujicim stolni sél (chlorid sodny). Po objeveni
vlastnosti thiosiranu sodného Johnem Hershelem, ktery odstranoval fotosenzitivitu materidld,
se zacala tato latka pouZivat pouZivat k ustalovani fotografii a je pouzivana dodnes.® Daguerrova
technika vyznamné sniZila dobu expozice fotografii a davala trvaly efekt, ktery nebyl ,,zakouren"
dalsim pGsobenim svétla, ale dovoloval ziskani pouze jednoho snimku, bez moznosti zkopirovani
fotografickymi metodami. To jini pozdéji vytvareli negativy, které umoznovaly vyrobu mnoha

kopii.

Daguerrtv Boulevard du Temple v PariZi dokonale demonstruje vyhody nové techniky. Je zde
vice podrobnosti nez na drivéjSich fotografiich. Dokonale jsou vidét skla v oknech a ostré rohy
budovy v popredi obrazu. Vyfotografované objekty jiZ nejsou jen rozmazané skvrny svétla a
stinu, ale jasné a snadno rozlisitelné tvary. °

NevyreSeny problém daguerreotypu, pfinejmensim podle modernich standard(, byla pomérné
dlouha doba expozice trvajici od deseti do patndacti minut. To znamenalo, Ze lidé spéchajici po
prostornych chodnicich nebyli zachyceni. Muz, jemuz lestili boty, pravdépodobné prvni
vyfotografovany Clovék, zfejmé zUstal bez hnuti tak dlouho, aby byl na obrazku zvécnén. Az tiziva
prazdnota Boulevardu du Temple v Parizi ukazuje pokrok fotografie béhem kratké doby, ale také

to, kolik toho jeté zbyvalo zlepsit. 1°

7 L. Lechowicz, Historia fotografii. Part 1. 1839-1939, tédz 2012

8 https://pl.khanacademy.org/humanities/becoming-modern/early-photography/a/daguerre-paris-
boulevard (online 18-01-2019)

° W. Kemp, Historia fotografii: od Daguerre’a do Gaursky’ego, Krakéw 2014

10 ). Dziewit, Aparaty i obrazy, Katowice 2014

11



Kalotypie

Ve stejné dobé Anglican William Henry Fox Talbot experimentoval s metodou, kterd byla
patentovana v Unoru 1841 jako kalotypie. Jeho inovace spocivaly ve vytvoreni papirového
negativu a nové technologie pfeménujici negativ na pozitiv, umoznujici tak vice nez jednu kopii

obrazu 1.

William Henry Fox Talbot, Oteviené dvere, 1844,
Tisk na slany papir z papirového negativu, kalotypie

Uzasnou detailnost této metody Ize pozorovat na slavné fotografii Oteviené dvefe (1844), na niz

Talbot zvécnil vchod do stdje.

Textura hrubych kamen( obklopujicich dvefe, réva pnouci se po sténach a rustikalni kosté, které
se opird o vereje, ukazuji ty nejmensi detaily zachycené diky Talbotovym technologickym

zlepsenim.

Mokry kolodiovy proces
V 1851 Frederick Scott Archer predstavil mokry kolodiovy proces.Ten spocival v naliti
latky znamé jako jodizované kolodium (smés koloidni baviny s alkoholem, etherem a jodovymi
solemi) na sklenénou desku a jeji senzibilizaci na svétlo dusicnanem stfibrnym, coz umoznilo
mnohem krat$i expozi¢ni dobu ne? v pfipadé daguerrototypu a ziskany obraz byl jasné&jsi *2.
Velkou nevyhodou mokrého koloidového procesu byla potfeba pfipravit, senzibilizovat,
osvitit, vyvolat a ustalit sklenénou desku, dokud byla vrstva chemikalii stadle mokra. To

znamenalo, Ze fotografové byli nuceni s sebou nosit prenosné temné komory, aby mohli vyvolat

115, Edwards, Fotografia. Bardzo krétkie wprowadzenie, Krakéw 2014
12\, Kaempffert, Epokowe wynalazki w Ameryce i w Europie: historia ich powstania i ich twdrcéw,
Warszawa 1932

12



fotografie ihned po jejich expozici’®. Nevyhody metody i nejisty, i kdyZ stoupajici status
fotografie byly zesmésnény Honoré Daumierem v jeho Nadar zvedd fotografii do kategorie
umeéni (1862). Nadar (Gaspard-Félix Tournachon), jeden z tehdy nejvlivnéjsich pafizskych
fotografli, byl zndmy prvnimi leteckymi snimky z koSe svého baldnu. Obtize spojené s
vyvolavanim sklenénych negativ( za téchto okolnosti musely byt obrovské.*

Dalsi vyvoj technologie zpUsobil, Ze fotografovani se stalo méné pracnym. Do roku 1867 byla
vynalezena sucha sklenéna deska, coz eliminovalo vétSinu neptijemnosti zplisobenych mokrou
koloidovou metodou.

Pfedem pfipravené sklenéné desky si mohl fotograf nékde objednat, a nemusel se tak jiz zabyvat
pripravou chemikalii. V roce 1878 néasledna vylepseni emulze, ktera se stala citlivéjsi na svétlo, i
mechanismu zavérky fotoaparatu umoznily zkratit dobu expozice na 1/25 sekundy, coz umoznilo
fotografovani pohybujicich se objektl a snizeni potfeby stativu. Korunovanim nové metody byla

série fotografii Eadwearda Muybridge nazvana Cvdlajici kiri (1878).

Eadweard Muybridge, Kun v pohybu (Cval Sallie Gardner, vilastnény Leland Stanford, béh u 1:40 u Palo
Alto, 19.06.1878)

13 http://warsaw.leica-gallery.pl/warsztaty/ambrotypia/ (online 23-01-2019)
14 L. Lechowicz, Historia fotografii. Part 1. 1839-1939, t46dz 2012

13



Sekvence snimka, ktera vznikla jako odpovéd na otdzku, zda kan béhem cvalu nékdy odtrhne
vSechny Ctyfi nohy od zemé, ukdzala, Ze novd metoda umoznuje témér okamZitou expozici

snimkd.

Konecné, roku 1888 George Eastman vynalezl suchy Zelatinovy civkovy film , zna¢né snadnéji
prepravovatelny nez dosavadni média. Eastman vyrdbél i prvni malé a levné fotoaparaty, coz

poskytovalo pfistup k této technologii $irsi vefejnosti 1°.

Prvni velkoformatové kamery

Velkoformatové kamery mGzeme byt nejobecnéji rozdélit na kamery terénni a studiové;
prvni jsou obvykle pomérné kompaktni, navrzené tak, aby je bylo mozné slozit do Sikovné kostky
a bez problému dat do batohu. Podobné jejich hmotnost je obvykle pomérné omezena. Jinak je
tomu v pripadé studiovych kamer, které ze své podstaty nikdy nemély byt prendseny nebo
pouzivany na cestach. V tomto pfipadé se konstruktéri mohli skute¢né zaméfit predevsim na

stabilitu, spolehlivost a velké fotografické moznosti za cenu mobility a pohodli.

Velkoformatova kamera nem(ze byt oznacena jako fotoaparat pro specificky format negativu
se standardnim objektivem. V tomto ptipadé se hovoti pouze o maximalnim formatu kamery,
napfiklad 8 x 10 palc(, cozZ je 20 x 25 cm. V pfipadé potrieby lze pofizovat snimky 5 x 7 palcq, 4 x
5 palciamensi9x12cm,6x9cm, 6x 6 cm, 6x4,5cm adokonce 24 x 36 mm. Vyrabi se mnoho
typU a velikosti velkoformatovych kamer. V téch soucasnych mlze byt jedinym omezenim
velikost archi negativu, které lze obvykle nalézt v maximalni velikosti 8 x 10. Vzhledem k
relativné nizké poptavce nejvétsi vyrobci fotosenzitivnich material( obvykle fotografiim nabizeji

standardni velikosti 4 x 5 a 8 x 10.

Ansel Adams, El Capitan 1941

15 R. Kingslake, A History Of The Photographic Lens, London 1989

14



Pocatky velkoformatové fotografie v Polsku

Z tohoto nejstarSiho obdobi existence fotografie zlistalo velmi malo fotografii v
porovnani s tim, co bylo vyfotografovdno. Historie fotografie byla az do 70. let 19. stoleti

popisovana pouze ze zlomku toho, co bylo vytvoreno.

Pramérny fotograf poftidil v prabéhu roku nékolik tisic fotografii, ale v archivech mame
zachovéany jen malé procento. A na zékladé téchto pozlstatkl rekonstruujeme historii polskych
zavodu, historii technik a estetiky. Polské sbirky jsou postiZzeny touto pohromou fragmentarnosti
siln&ji kvali valeénym gkodam.1®

Vynalez fotografie jako vysledek spole¢ného Usili Josepha Niepce a Louise Daguerra se
stal v Polsku zndmym mésic poté, co byl ozndmen v Patizi 7. ledna 1839. Tato zprava se objevila
6. Unora 1839 v ptiloze ,,Wiadomosci Handlowe i Przemystowe" novin Gazeta Codzienna. Tato
zprava nalezla brzy odezvu v Kielcich u inZenyra Maksymiliana Strasze. Ten zacal jako prvni v
Polsku fotografovat a psat o samotné technice.”

9. Cervence 1839 poslal do redakce varsavského deniku Gazeta Codzienna clanek s
nazvem ,Metoda pfenosu objekt( na papir pomoci camery obscura vlivem svétla samotného”.
Byl to kratky text, ktery popisoval zpulsob jak fotografovat metodou F. Talbota, vietné
pfipojenych dvou vlastnoru¢né pofizenych papirovych negativl. M. Strasz byl také autorem
prvni uCebnice fotografie vydané v Polsku. Kniha, kterd vysla roku 1856 ve Varsaveé, nesla nazev
,Fotografie, aneb popis prostfedk(l v souc¢asné dobé pouzivanych k zachytavani obrazi pomoci
svétla, za pomoci kolodia, sepsano podle nejnovéjsich praci".® Ve stejném roce otiskl Kurier

Warszawski reklamu firmy Fraget nabizejici aparaty pro daguerrotypii.

V této oblasti experimentovali prvni tvlrci daguerrotypie. Nejstarsi daguerrototypy
pochazeji z roku 1839 a jsou dilem Andrzeje Radwanského (samotnd technika v Polsku
dominovala az asi do roku 1860). Tvirci hodni zminky, ktefi touto technikou tvofili, jsou: malif
Marcin Zalewski ve Varsavé, Jozef Gloisner ve Lvové, varSavsky litograf Moritz Scholtz
(profesionalni daguerrograf, ktery vydal litografické tisky zaloZzené na vlastnich daguerrotypech)

a Jan Stefan Kuczynski v Krakové.

16 p Zakrzewski, Matgorzata Maria Grabczewska: Historie fotografii piszemy ze skrawkéw
https://culture.pl/pl/artykul/malgorzata-maria-grabczewska-historie-fotografii-piszemy-ze-skrawkow-
wywiad, (online 12.01.2019)

17 A.Maciesza, Historia fotografii polskiej w latach 1839-1889, Ptock 1972

18 W. Mossakowska, Poczgtki fotografii w Warszawie (1839-1863), Warszawa 1994

15



Prvni text o fotografii v polstiné byl preklad Daguerrovy brozury, ktery vydali bratfi

Teodor a Juliusz Szerkdéw v Poznani v listopadu 1839 (fot.33)
Stejné dllezitym textem charakteru fotografické ucebnice, napsanym polsky, byla kniha
,0 daguerreotypu”, ktera obsahuje popis vynalezi predchazejicich objevu Niepceho a Daguerra
a podrobny popis daguerreotypu a talbotypie. Tento text byl publikovan v Pafizi 29. brezna 1844
v ,,Zapisnik spolecnosti pratel primyslu" a jeho autorem byl basnik a publicista Jozef Zielinski

(1808-1878).1°

V roce 1993 Wiadystaw Matachowski jako prvni vyrobil skladaci fotosenzitivni
bromosilikatovou koloidni emulzi na papirovém podkladu, a pfedbéhl tak membranu Kodak o
13 let. Pfinos Wtadystawa Matachowského byl vyznamny pro pokrok fotografické techniky. Mezi
nejvyznamnéjsi Uspéchy Wiadystawa Matachowského patfi zdokonaleni ,suché" koloidni
emulze, kterou naléval na papirovy podklad ve formé vrstvy pro tvorbu filmu. Pokryval hladky
papir nékolikrat za sebou nékolika vrstvami Cistého koloidniho materidlu a roztokem arabské
gumy, ktera tvofrila podklad fotosenzitivni koloidni nebo Zelatinové emulze, dostatec¢né tlusté,
aby ji bylo mozné snadno oddélit od papiru a trvale prenést na navlhéenou sklenénou desku.
Takto ziskany negativ mohl byt pouZit k vytvorfeni pozitivu, podobné jako sklenény negativ?®. V
roce 1875 Wiadystaw Matachowski zkonstruoval fotoaparat vybaveny specialni kazetou pro
tento typ filmu v davkach po 100 fotografii. Tento pfistroj mél vytahovaci méch vysouvany na
jediné kovové kolejnici. Jednalo se o jeden z prvnich fotoaparat(, které umoznily pofidit tak
velké mnoZstvi snimk( s jednorazovou vlozenou paskou.?! Tato konstrukce o 13 let predstihla
vynalez G. W. Estmana, tvlrce Kodaku. Wtadystaw Matachowski ve své kamere pouzil malé
kontrolni okno v zadni sténé typické pro pozdéjsi moderni kamery, s oranZovym sklem, pres

které bylo mozné precist dalsi ¢islo policko negativu.

Prvni pfedvedeni daguerrototypl v Polsku probéhlo 14. listopadu 1839 ve Varsavské
charitativni spolecnosti. Byl tam predveden mimo jiné daguerreotyp udélany v Pafizi
emigrantkou Klementynou Matachowskou , kterou lze pravdépodobné povaZovat za prvniho
polského fotografa, a zminény daguerreotyp - za prvni polsky Uspéch v této oblasti.
Prezentovany byly i dva daguerrototypy zhotovené profesorem pfirodnich véd Jedrzejem
Radwanskym. Zajimavé je, Ze tyto daguerrotypy vyfotografoval Radwanski aparatem, ktery

zkonstruoval na zakladé poznamky zverejnéné 5. zari 1839 v, Kurieru Warszawském".

197. Tomaszczuk, towcy obrazéw, Warszawa 1998

20 http://www.foto-info.pl/fotografia-w-polsce-czytelnia-172/604-maachowski-wadysaw-leon-warnerke-
1837-1900.html, (online 18.01.2019)

21 J Pitatowicz, Inzynierowi polscy w XIX i XX wieku, Warszawa 2001

16



Jednim z prvnich profesionalnich fotograf byl Karol Beyer (1818-1877). Zalozil prvni
fotografickou dilnu ve Varsavé. Tato vynikajici osobnost epochy, sbératel, vyndlezce, podnikatel
a numismatik se stal ,narodnim fotografem" nejen z presvédceni, ale také z divodu tésné
blizkosti mista tragickych udalosti. Specializoval se na portrétni fotografii, i kdyZ se nevyhybal
ani architekture ¢i krajiné. Fotografoval se souhlasem Gradd, presto je ale autorem fady na ony
Casy kontroverznich dél. Tyto fotografie byly ¢astym dlvodem k diskusi o etice ve svété

fotografie.

Pohreb péti padlych vyustil do velké manifestace. Byli to obycejni lidé: délnik, tovarys,
dva vlastnici pady, gymnazista. Nikoli vojaci ani povstalci. Fotografie jejich tél se co se tyce
estetiky zcela odchylovaly od zplsobu, jakym byla smrt dfive ukazovana. Jejich sila spodiva v
tom, Ze odhaluji rany, ukazuji utrpeni a proto se staly metaforou zotrocené vlasti. Obnazuji, co
se stalo, a silu ruského utlaku. VSimnéme si, Ze byly specificky ofiznuty dosud neznamym
zpUsobem: hrud vydana smrti, vystavenda kulce. Diky tomu maiji jisty naboZensky naboj, ktery

uréité neunikl pozornosti mocenského aparatu.??

K. Beyer, Pét padlych, 1861

22 p.Zakrzewski, Matgorzata Maria Grabczewska: Historie fotografii piszemy ze skrawkéw
https://culture.pl/pl/artykul/malgorzata-maria-grabczewska-historie-fotografii-piszemy-ze-skrawkow-
wywiad, (online 12.01.2019)

17



16. fijna 1889 ziskal varSavsky fotograf a konstruktér Konrad Brandel patent na prvni plné
prenosny fotoaparat na svété. Prfesny cas vzniku vynalezu neni znam. Brandel zacal na
fotoaparatu pracovat na pocatku 80. let. 19. stoleti a dokondil ho nejpravdépodobnéji kolem
roku 1884. Je jisté, Ze 24. brezna 1889 fotograf pozadal ministerstvo pramyslu a obchodu o

on

udéleni patentu na ,revolver bez kazet s mistem na 25 snimka". Prislusny dokument obdrzel 16.

fijna téhoz roku.

Fotorevolver, jak byl Brandl(v vynalez nazyvan, fotografovi umoZnoval délat reportérské
fotografie pohybujicich se objektl. Aparat vytvoreny varSavskym fotografem a konstruktérem
se proslavil a byl zna¢né popularni za hranicemi byvalé polsko-litevské republiky. Byly vyrabény
modely pfizplsobené tfem formatiim: 6,5 x 9, 9 x 12 a 12 x 16,5 cm.? V3echny byly zpo&atku
prizpGsobeny jednotlivym kazetam s filmem, ale postupem casu byly ptizpisobeny dvojitym,

oboustrannym kazetam. Celkové bylo na objedndvku postaveno vice nez 100 fotorevolver(.

Autoportrét Konrada Brandela v balonové gondole

23 ).Pitatowicz, Inzynierowi polscy w XIX i XX wieku, Warszawa 2001

18



Polsky fotograficky prumysl

Tovarna na fotograficky papir Foton

Pocatky firmy Foton sahaji az do roku 1873, kdy Jozef Franaszek koupil tovarnu na
papirové obaly Vetter. Zavod byl ovsem plvodné umistén na rohu ulic Marszatkowska a Ztota.
Teprve v roce 1910 byla postavena nova tovarna na Wolské ulici. Nova tovarna ze zacatku
vyrabéla tapety, ubrousky, balici papiry, hedvabny papir a dal3i papirenské zbozi. 2* Roku 1936
zacali vnuci zakladatele Jerzy a Kazimierz Franaszkové stavét pobocku, jejimz cilem byla vyroba
fotografickych papird a filma. Jesté pred védlkou se v ni podafilo Uspésné zahdjit vyrobu.
Po vélce byla tovarna pomérné rychle, i kdyZz ne pfilis peclivé zrekonstruovana a samoziejmé
znarodnéna. V roce 1949 obnovila vyrobu pod nazvem Warszawskie Zaktady Fotochemiczne
FOTON. Byly zde vyrabény predevsim filmy a fotograficka cinidla. Nejen pro potreby fotografie,
ale i naptiklad lékaFské radiologie, polygrafie a kartografie?>. V 60. letech tovarna zasobovala 75
% celostatniho trhu s filmy. A jeji hlavni budovu s charakteristickou reklamni ndsténnou malbou
znal kazdy obyvatel Wole. V 90. letech mezitim modernizovany podnik vybaveny anglickou
vyrobni linkou postupné sniZzoval vyrobu. V roce 2002 obchodni cinnost prevzala nova

spole¢nost Foton Trading, ale tovarna prestala fakticky existovat. 2°

Tovarna na optické pristroje ,FOS"

ZaloZena Alexandrem Ginsbergem v roce 1899 ve Varsavé, zpocatku sidlila na Belwederské ulici
3, pak na ul. Leopoldyny (nyni: Emilii Plater 10[2]) - v té dobé to byla jedina opticka firma na

uzemi Ruské fiSe. Ochrannou znamkou byl napis: ,,Phos" Varsovie

Prirez ¢ocky

24 hitp://tustolica.pl/wspomnienie-o-fotonie-niecodzienna-i
dramatycznahistoria_7353?fb_comment_id=843768689060395_ 940119859425277(online 11.01.2019)
25 Wydawnictwo ,Sport i Turystyka, Przewodnik. Warszawa, 1966

26 7, Tomaszczuk, towcy Obrazéw, Warszawa 1998

19



Tovarna vyrabéla objektivy a fotoaparaty svétové tridy (i stereoskopické), dale opticka zafizeni,
jako jsou teodolity a nivelacni pfistroje, a pro armadu délostielecké zamérovace, periskopy,

dalkoméry, dalekohledy a kukitka. %’

Vyrobky firmy ziskdvaly medaile na mnoha vystavach véetné Krakova (1901), Varsavy (1901) a

Petrohradu (1902).%8

S vypuknutim prvni svétové valky ruské urady tovarnu prevezly spolecné se zaméstnanci do

Petrohradu.

Rezaci stroj

27 E. Vogel, Podrecznik fotografii praktycznej. Przewodnik dla amatoréw i zawodowcéw", Szczecin 2015
28 G. Plutecka, Fotografowie nietypowi, Krakéw 1987

20



Prvni polsti fotografovée

Od fotografie dilenské po uméleckou

Udalosti spojené s lednovym povstanim roku 1863 a manifestace, které jim bezprostfedné
predchazely, byly impulsem pro vznik politické fotografie chapané jako forma agitace a dokonce
politického boje (K. Beyer, Walery Rzewuski aj.). Vyvijela se predevsim kolodiova fotografie.

Vyznamnym varSavskym fotografem byl Jan Mieczkowski (konkurence Beyerova), plsobici od

roku 1847, vyjimeény portrétista, ocefiovany v mnoha fotografickych salonech Evropy a Asie.??

;‘V’vf‘".‘::“'t‘wm LR S 7 L9032 5 5 B0k O kL 5 R o GSRE o1  05 o “"..f_'{:':‘;?
Zaklad Fotocrraflczny ;
¢ JANA MIECZKOWSKIEGD
G w Warszawie

przy rogu ulic Miodowej i Senatorskiej Nr. 496.

Firma znana od roku 1847 i nagradzana na wszystkich
Europejskich Wystawach.

ﬂu&k&uﬁ,u&k&n;ufx\huukﬁ 5% SO SO 8 i S S 28 R S T 708 S0y 55 0 0 0 23 DR s SRASL R S0 S B %

Reklama fotografického studia v Varsavském informacnim a adresnim privodci, 1870

Pochazel z rodiny vlastnik(l pldy, brzy osifel. Vzdélaval se ve
varSavském daguerrotypickém zdvodé u doktora Karola
Szczodrowského. Prvni fotografickou dilnu oteviel v roce
1847 v budové Hotelu Europejského. V padesatych letech se
vydal do ciziny, aby se sezndmil s nejnovéjsimi vydobytky
fotografie. Po ndvratu do Varsavy presunul sv(ij zavod na ulici
Nowo-Miodowa 1 do domu W. Piotrowského, kde si ve
specialné zatizenych prostorach zatidil moderni proskleny
pavilon zajistujici dobré osvétleni. Provozoval tam i sklad

fotografickych materialli, poradenské centrum pro fotografy

ot Jam Mieczkoeski N 496 wWarsz.

a rdmovani*
Portrét Stanistawa Moniuszka, Jan Mieczkowski, 1865

29 hitps://culture.pl/pl/artykul/historia-fotografii-polskiej-do-roku-1990
(online 10-02-2019)
30 W. Mossakowska, Poczgtki fotografii w Warszawie (1839-1863), Warszawa 1994

21



Firma méla znacné zisky z prodeje reprodukci snimkl znamych osobnosti a architektonickych
pamatek distribuovanych prostfednictvim knihkupectvi a papirnictvi. Jako prvni v zemi v roce
1868 zavedl retusovani negativd. Zabyval se i vydavanim divadelniho ¢asopisu , Antrakt". Po

smrti zavod po néjaky ¢as Fidil jeho syn Jan Mieczkowski (junior), ale s nevelkym Uspéchem.3!

AU AR R MBS D sl s !

Portrét Adama Mickiewicza, Jan Mieczkowski

31 W. Mossakowska, Poczatki fotografii w Warszawie (1839-1863), Warszawa 1994

22



JOzef Eder

Polsky fotograf, plsobici hlavné ve Lvové. Od roku 1861 spolu s Bernhardem Brandem
provozoval dilnu v Hotelu Angielském, na ul. Karola Ludwika 15, s pobockami v Jasech a
Stanistawoweé. Byla v ¢innosti - pozdéji jen pod pfijmenim Eder - aZ do roku 1888, kdy byl hotel
zbouran. V roce 1890 otevrel jeho syn Wtadystaw Eder spolecné s I. Szulistawskym v Hotelu
Europejském novy zavod (v prostorach po ateliéru Edwarda Trzemeského), ale tato spoluprace
netrvala dlouho a Szulistawski zacal podnikat
samostatné. Roku 1888 obdrzZel J6zef Eder primyslovou
kartu na provozovani ateliéru ve Stanistawowie, na ul.
Sapiezynska 9, ktery po jeho smrti vedla od roku 1913

Teofila Eder, a od roku 1923 rovné? Witadystaw.3?

Jézef Eder se zabyval predevsim portréty; byl i autorem
krajinafskych a dokumentarnich snimk( (lednovi
povstalci), architektury a zatisi. Fotografoval mimo jiné
Lvov (1871 vydal ,Album Ivovskych rarit”), Przemysl,
Rzeszow.Je rovnéz autorem série fotografii vSech stanic

zeleznice Krakov-Lvov. Zucastnil se Zemédélsko-

prdmyslové vystavy v roce 1877 ve Lvové a svétové

Portrét Jozef Eder

vystavy ve Vidni roku 1873, kde ziskal ocenéni.

Edward Ignacy Trzemeski

(nar. 1843 v Grazu, zemftel 3. ledna 1905 ve Lvové) - vyristal ve Lvové,
kde vystudoval realnou skolu. Fotografii se vyucil kolem roku 1865 v
ateliéru Sebastianetti v Terstu, kde dfive slouZzil na vojné. Ve Lvové
pracoval v zavodu Jézefa Edera a od roku 1869 vedl vlastni firmu (na
ul. Szeroka - nyni Kopernika). V letech 1877-1887 ateliér byl v Hotelu
Europejski; tehdy pusobila i pobocka v Krynici. Od roku 1887 mél
podnik své sidlo na ul. 3 Maja. Trzemeského spolecnikem byl tehdy

Leon Btachowski. S vedenim ateliéru Trzemeskému pomahala i jeho

s et oz dcera Zofia. Od roku 1905 mél podnik pobocku na ul. tyczakowska 9.
Portrét Edward Ignacy
Trzemeski

32 A, Zakowicz, Dawna fotografia Iwowska 1839-1939, Lwéw 2004

23



Edward Trzemeski byl predevsim autorem portrétl. Je také autorem fotografii Aleksandra
Fredra na smrtelném loZi a jeho pohibu. Dokumentoval mimo jiné Prvni slet sokolnik( v roce
1892 a Nérodni vystavu (tyto fotografie vydala firma Seyfarth & Dydynski v albu Narodni vystava
ve Lvové a na pohlednicich v roce 1894). Zvécnoval pohledy na Lvov. Zicastnil se Zemédélsko-
pramyslové vystavy v roce 1877, vystav v Londyné (1871) a Vidni (1873). Byl spoluorganizatorem
VSeobecné narodni vystavy v roce 1894. Vedl tiskarnu s fotografickym tiskem, kde vydal mimo
jiné ilustrace k Sienkiewiczové trilogii. Vydal i alba: Pastelka a Grottgerova paleta, Ractawické
panorama a jiné. Po Trzemeského smrti pokracovala v jeho ¢innosti jeho dcera Zofia a zet Rudolf
Huber, kteti vedli firmu ,Edward Trzemeski ve Lvové”; pozdéji (po smrti Zofie) Rudolfu Huberovi

pomahala jejich dcera, také Zofia. V roce 1935 byl zavod presunut do prostor na ul.

Romanowicza 11, a 1938 — do prostor na ul. Akademicka 28, kde fungoval aZ do roku 1942.

Maksymilian Fajans

(narozen v roce 1825 v Sieradzi, zemrel 28. Cervence 1890 ve Varsavé) - polsky ilustrator
Zidovského plivodu, specialista v oboru litografie a fotografie. V letech 1844-1849 studoval na
Vysoké Skole vytvarnych uméni ve Varsavé a v letech 1850-1853 v Pafizi, kde byl Zakem
holandského malife a grafika Ary Scheffera. ZalozZil jeden z prvnich fotografickych zavodl ve
Varsaveé. V letech 1851-1863 vydal 14 sesitl Polskych obrazl podle vlastnich kreseb a 24 sesitl
(1851-1861) Vzorh stredovékého uméni podle kreseb L. tepkowského, Bolestawa
Podczaszynského a dalsich 33. Chromolitograficky vydal Kvéty a poezie (1858, podle vlastnich
kreseb), ilustrace k albim a kniham (Trofej Charlese Gustava... E. Tyszkiewicze, 1856, Album
historickych pohledl Napoleona Ordy, 1875-1883). Mimo jiné spolupracoval i se Samuelem
Orgelbrandem. Byl ocenén mimo jiné na Mezinarodni fotografické vystavé poradané v roce 1865

v Berliné a v roce 1873 na Videriské vystavé.3*

Schody na radnici na divadelnim namésti, 1870

33 D. Jackiewicz, Maksymilian Fajans (1825-1890), Warszawa 2014
34 K. Reychman, Szkice genealogiczne, Serja I, Warszawa 1936

24



Soucashi svetovi tvurci

V loriském roce bylo na svété porizeno pfiblizné 1,2 bilionu fotografii, pfedevsim
smartphonem. Filmové svitky, které jsou omezeny 24 nebo 36 snimky (ve srovnani se stovkami
soubord, které Ize zaznamenat na pamétovou kartu), si Zadaji otazku: ,Stoji tento snimek za
vyfotografovani?“. Tento typ Uvah je nesmirné cenny a definuje podstatu nastroje, kterym je
velkoformatova kamera. Slovy Ansela Adamse, nejlepsi fotografie musi byt pfesné

vizualizovany pfed stiskem zavérky>>.

PrestozZe film a samotna analogova technika mohou byt pro instagramovou generaci urcitou
novinkou, pro mnoho fotografu je to prosté to, co vzdy znali. Soucasni tvlrci se stale vraceji k
tradi¢nimu fotografickému uméni pomoci velkoformatové kamery. Toto jsou nakonec koreny
fotografického uméni a digitalni technika je jen jejim disledkem. Tradi¢ni fotografie je navic
stale vysoce cenéna na sbératelském trhu. V modernim svété fotografie otevielo nékolik jmen
tomuto zpUsobu prace cestu do medialniho prostoru a pomohlo zaplnit mezery a niky ve svété,
ktery je obvykle vyhrazen digitalnim technologiim. Jejich dilo pohani analogovou renesanci 21.

stoleti.

V nasledujici préaci jsem proto pred priblizenim polskych tvlrc( pouzivajicich velkoformatovou
kameru chtél poukazat na svétové fotografy a predstavit profily téch nejinspirativnéjsich
umélc(. Jejich volba byla motivovana tim, Ze v sou¢asném svété realizuji mnoho ocenovanych
projektl a publikaci za pouziti velkoformatové kamery. Jejich pfiblizeni umoZnuje co
nejuplnéjsi prezentaci soucasnych realii, které v uméni a kultute zaujima tento druh analogové
fotografie. Velkoformatovd kamera je mezi dokumentarnimi fotografy pomérné castou volbou
kv(li pfiznivym proporcim obrazu i zpisobu prace. Vyhod tohoto vybaveni ¢asto vyuzivaji velci
fotografové jako Rob Hornstra, Alec Soth, Alexander Gronsky, Mark Power, Bryan Shutmaat,
Jeff Wall, Richard Mosse, Eliott Verdier ¢i Todd Hido. Jejich pracem se dostava ve formé knih

nebo velkolepych vystav uznani po celém svété.

35 https://time.com/4646116/film-photography-inspiration/ (online 18.06.2019)

25



Alexander Gronsky

Narodil se v roce 1980 v Estonsku. Je to fotograf samouk a filmar. V soucasné dobé Zije v
Lotyssku, ale velkou ¢ast své kariéry stravil Zivotem a praci v Rusku. Od roku 2008 se soustiedi
na osobni projekty se zamérenim na vliv geografie a umisténi daného mista na emoce a chovani
predmésti Moskvy, kde se mésto setkava s divokou, pfirodni krajinou. Cestoval i do Norilsku, kde

dokumentoval jeho priimyslové pustiny, a pak do Ciny 3°.

J
]

{

T

= “HEEE

=55

cemcem ez e

e ——— ———— ——
e e T WA 5 s+

Alexander Gronsky, Schema

Je zfejmé, Ze jeho vasen pro tradi¢ni fotografické techniky souvisi s vybérem zafizeni. Po cela
léta pouziva stfedné- a velkoformatové analogové kamery. Jeho prvni stfednéformatovy
fotoaparat byl Pentax 67 Il, pozdéji nahrazeny fotoaparatem Mamiya 7 Il. Jeho velkoformatovou
kamerou je ovsem Horseman 45HD. Prostota jeho prace a vybér kamer/objektiv( je viditelna na
jeho brutdlné upfimnych obrazech. Jak vsak sam zd(razriuje, nic nema ani proti digitalnim
fotoaparatiim?’.

Zajimavé je, jak se také domniva, Ze neskladné a pomalé médium, jakym je velkoformatova
kamera, mu umoznuje délat spontanné;jsi fotografie. | kdyz si lidé bolestné uvédomuji jeho
pfitomnost, ¢as potfebny k vyfotografovani snimku vede k tomu, Ze nakonec odpocivaji a
opoustéji nucené pdzy. Libi se mu, Ze si mlze z jakékoli mista udélat studio a lidé se nebudou

vyhybat jemu a jeho pFitomnosti 38.

36 https://www.calvertjournal.com/calvert-22artists/alexander-gronsky/ (online 01-03-2019)

37 https://www.anatomyfilms.com/rob-hornstra-going-dutch/ (online 28-06-2019)

38 hitps://istillshootfilm.org/post/110901745797/10-professional-photographers-who-still-shoot-film
(online 28-06-2019)

26



Na otazku po smyslu toho, Ze je fotografem, odpovida: Fotografie mi dovoluje zpochybriovat
vlastni predsudky a pozorné se podivat na jiné skupiny lidi. Doufam, Ze do své analyzy zapojuju
jiné, a nabizim tak protivahu k neopodstatnénym nazorlim a populistickym myslenkdm. Jsem

presvédcen, Ze vétsi vzajemné poznani vede k vétSimu vzajemnému porozumeéni.

Sam v jednom ze svych rozhovord porovnava svou praci na dokumentarnim projektu s praci na
romanu: Je to vypravéni vychazejici ze samotnych obraz(l. Divate se na fotky a fikate si, Ze jsou
néjakym zplsobem propojeny a Ze za tim propojenim je skryta historie. Nikdy neuvadim zadné
podrobné informace o tom, co se déje, aby se divak mohl pokusit o interpretaci jakymkoliv
zpUsobem. Pro mé neni nutné, aby véc na obrazku néjak vysvétlovala realitu, méla by byt i
zavadéjici >°.

Alexander Strecker napsal v LensCulture o jeho pracech toto: , Gronsky je krajinarsky fotograf z
hloubi srdce." Jeho dovedné vyuziti perspektivy a talentu pro kompozici vede zrak pozorovatele
hluboko do krajiny, coZ vyvoldva udiv u kazdého mista na obrazku. Ale jednoduchy udiv se stava

né&im sloZitéjsim, kdyz délame vrstvené fotografie.”4°.

Alec Soth

Narodil se v roce 1969 v Minneapolis ve staté Minnesota. Jeden z nejvyraznéjsich predstavitel(l
soucasné velkoformatové fotografie. Clen Magnum Photos. V roce 2008 zalozil vlastni
minivydavatelstvi Little Brown Mushroom %%,

Jeho dilo je hluboce zakofenéné v americké tradici ,fotografie na cestach”, kterou rozpracovali

Walker Evans, Robert Frank a Stephen Shore.

Sothovy fotografie nalezneme v nejvyznamnéjSich verejnych a soukromych galeriich, vcéetné
Muzea moderniho uméni v San Franciscu, Muzea vytvarného uméni Houston a Walker Art
Center. Jeho prace byly prezentovany na mnoha individualnich i skupinovych vystavach po celém

svéte.

Prvni Sothova monografie Sleeping by the Mississippi byla vydana v roce 2004 a dostalo se ji

ohromného uznani kritik(. Od té doby Soth publikoval cykly ,,Niagra”, ,Fashion Magazine”,

3% https://fkmagazine.lv/2014/05/22/an-interview-with-alexander-gronsky/ (online 13-03-2019)
40 https://www.lensculture.com/articles/alexander-gronsky-pastoral-moscow-suburbs (online
13.03.2019)

#https://alecsoth.com/photography/about (online 13-03-2019)

27



,Dog Days, Bogota”, , The Last Days of W” ,Songbook” czy ,,Broken Manual”. Byl nominovan na

Magnum Photos jiz v roce 2004 a v roce 2008 se stal fadnym ¢lenem.

Alec Soth, Broken Manual

Na rozdil od mnoha soucasnych fotografli, Soth pracuje s velkoformatovou 8 x 10 palcovou
kamerou, kterd s ohledem na cas potifebny k pripravé fotografie vytvari intenzivni vztah mezi
umélcem a objektem. Umélec to povaZuje za  jadro své prace*?.
Své dokumentarni projekty vykonava mnoha konstrukcemi velkoformatovych kamer. ,Sleeping
by the Mississippi" udélal fotoaparatem R.H Philips a Sons 8x10 Compact, vybavenym 300mm
objektivem Nikon. Cyklus , Niagara" byl doplnén modelem Canham 8x10 s objektivem Nikon

800mm a Super-Angulon 210mm.*3

Alec Soth, Niagara

V jednom z rozhovor( se podélil o své myslenky o tomto typu pfistroje:

42 https://huxleyparlour.com/artists/alec-soth/ (online 27-03-2019)
43 |eo Benedictus, interviewing Alec Soth (7 December 2006). "Alec Soth's best shot". London: The
Guardian. Retrieved 2010-12-28 (online 27-3-2019)

28



,V urcitém okamziku jsem se podival na fotografy, které jsem miloval, a vSiml jsem si, Ze jsem
inspirovan vétsinou, ktera pouzivala tento format (Nicholas Nixon, Sally Mann, Stephen Shore,
Joel Sternfeld, Roger Mertin, Joel Meyerowitz). ProtoZze to u vSechny téch lidi fungovalo,
pomyslel jsem si, Ze to stoji za vyzkouseni. A jak se ukazalo, v tomto formatu je néco zvlastniho.
Kromé rozliseni a tonalni Cistoty negativu 300 mm objektiv zachycuje svét opravdu jedine¢nym
zpUsobem. Ale to, co opravdu zbozZnuji, je proces sledovani. Obraz vidény fotoaparatem je
prosté krasny. Ackoli je format dost neprakticky, nevim, jestli se nékdy budu moci toho pohledu

vzdat."**

Bryan Schutmaat

Pivodem z Texasu, Schutmaat je nejznaméjsi diky své uzndvané knize fotografii ,Grays the
Mountain Sends", ktera vysla v roce 2013. Projekt zachycuje horska méstecka a byvalé hornické
komunity Zapadu prostfednictvim melancholickych portrét(i obyvatel a UZasnych krajin -

vSechny fotografie jsou pofizeny velkoformatovym fotoaparatem Canham 4x5.

Bryan Schutmaat, Grays the Mounatin Sends

Schutmaat objevil velkoformatovou techniku po kursu u fotografa Richarda Renaldiho v roce
2009, a od té doby fotografuje hlavné v tomto formatu. ,,Na optice velkoformatové kamery se

mi prosté néco libilo,” Fika. ,Potom na krajiny, pro svou jasnost, detail... je to prosté krasné".*

“http://erickimphotography.com/blog/2014/02/25/14-lessons-alec-soth-has-taught-me-about-street-
photography (online 27-03-2019)

45 https://www.bjp-online.com/2017/06/the-american-west-its-a-pain-in-the-ass-but-its-just-so-
beautiful/ (online 28-03-2019)

29



Na rozdil od nékterych obdivovatell prace s velkoformatovou kamerou, pro které je Unavny
proces soucdsti potéseni, ma Schutmaat jiny, mozna pragmatictéjsi pohled. ,Prace s velkym
formatem spociva v tom, Ze s ohledem na skutecnost, Ze je tak pracna a tak drah3, je tu jistota,
Ze pfinese$ pouze promyslené fotografie. Nechcete délat fotografie, které podle vas nebudou
dobré, takze jste opatrni. Je to takovy puntic¢karsky pfistup, jaky ma mnoho velkoformatovych

fotograf("- rika.

Soucasni polsti tvurci

V soucasném Polsku pozorujeme neustaly nar(ist zajmu o fotografii. Cas od ¢asu je nové
definovan pojem, kdo je to fotograf. V soucasné dobé lIze konstatovat, Ze jim je kazdy. Kazdy

pouziva jazyk, kterym je vypovéd prostiednictvim obrazu.

Trend globalizace zpUlsobil, Ze vSechny fotografické trendy vytvarené v kazdém kouté svéta od
Spojenych statl, pres Evropu po Asii jsou u nds okamzité zachyceny a prizplisobeny. Situace s
fotoparaty nevypada jinak. Zajimavé je, Ze ve vyzkumu firmy liford ve skupiné lidi do 35 let,
tedy lidi, u nichz vétsi ¢ast védomé fotografické kariéry probéhla v digitalnim véku, témér 60 %
pouziva analogové aparaty. Polské fotografické prostredi také odrazi svétové trendy z hlediska
preferenci zatizeni. Nelze samoziejmé predpokladat, Ze popularita filmu, ktery si znovu dobyva
pozici na trhu, ohrozi digitalni fotografii. Jakymis zplsobem se ,ten jiny svét" jiz neda plné
zachranit, nicméné soucasna analogova fotografie sbira plody davné slavy. Pfikladem muize byt
navrat Fujifilmu Neopan - klasického ¢ernobilého fotosenzitivniho materidlu - na trh po mnoha

letech.

V nasledujici kapitole jsem zminil a pfiblizil profily fotograf(, ktefi v sou¢asném Polsku hraji
velkou roli pfi formovani velkoformatové fotografie a jeji pfitomnosti v kulture. Mezi nimi jsou
dokumentaristé, portrétisté nebo specialisté na zatisi. Prezentovani fotografové se lisi cilem,
kterého chtéji dosahnout pomoci fotografie, ale spojuje je médium, které jim to umoziuje.
Timto médiem je velkoformatova kamera. Kazdy z nich je také jiny technikou své prace a jejim
motivem. Lze fici, Ze spolecné nejplnéji priblizuji a definuji polsky svét velkoformatové

fotografie.

30



Bownik se narodil se v roce 1977 a je Bownlk
absolventem filozofie na Lublinské
univerzité v Marii Curie-Sktodowské
a fotografie na Akademii vytvarnych
umeéni v Poznani. Mezi nejzndméjsi
dila umélce patfi fotografické cykly:
,Hraci", ,E-Stodowy", ,Kamaradky a
kamaradi", ,Disassembly".
Fotograficka kniha ,,Demontaz",
vydana nakladatelstvim Mundin,
ziskala hlavni cenu v soutézi
Fotograficka publikace roku 2014. Ve

své tvorbé pouZiva velkoformatovou

kameru 8x10. Bownik, Fot. Vysoké Podpatky

Jeho prace jsou zdanlivé dokumentarni fotografii, ale Bownik, vzdélanim filosof, podrobuje toto
médium dalekojdoucim, ackoli témér neuchopitelnym manipulacim. Jako vyzkumnik v laboratofi
se sklani nad béZznymi prvky reality a anonymnimi postavami, aby je podrobil hloubkové analyze
a poznal jejich podstatu.*® Osvétluje mista, kterd jsou obvykle skryta, a ukazuje, Ze pod

hmatatelnou realitou je obrovské mnozstvi komplikovanych a nejasnych procesu.

Autor pofizuje velmi malo fotek, protoze na nich dlouho pracuje. Snazi se soustfedit na kazdy
jednotlivy snimek a ne na série. Bownik se soustfedi na vSechny prvky, kterych si mizeme na
fotografiich povsimnout, pficemz ¢asto pouziva feseni prevzatd z malifstvi. Jak sam fika, ,rad je
rezisérem fotografie", protoZe se spoléha na to, Ze divak zapomene, Ze snimek nékdo reziroval.
To vytvatri prostor pro vSsechna moznd umélecka zneuziti. Bownikovy prace mohou byt zahrnuty
do konceptualni fotografie, ale jejich estetika se zda byt shodna s komercni a reklamni fotografii,

kde je dokonale vylestény objekt zobrazen v téch nejzivéjsich, vyzyvavych barvach.

46 https://k-mag.pl/article/bownik-to-innowator-fotografii-i-tworca-ikonicznych-prac-w-gdansku-
pokazano-przeglad-jego-tworczosci-59bd93c1414e4all0ebaade0 (online 28-03-2019)

31



Bownik, Disassembly

Jednim z nejznaméjsich projektl je ,Disassembly". Rostliny na Bownikovych fotografiich zafi
dokonalosti, ale odhaluji i temnou historii - historii kvazi-védeckych cinnosti umélce. Jako
plasticky chirurg nebo patolog Bownik presné rostliny rozkouskovava, méni jejich usporadani,
nacez k sobé pfirazuje jejich soucasti a sesiva je zpét v jeden celek. Vznikly vytvor fotografuje
velkoformatovou kamerou 8x10, kterd s mimoradnou presnosti reprodukuje nové vzniklou
rostlinu. Diky tomu mUzZe divak sledovat dobrodruzstvi rostliny, stava se svétlem aktu, kdy se
zda, Ze umélec opravuje pfirodu. Bownik navazuje na tradici fotografovani kvétin, vytvorenou
umélci jako Anna Atkins, Karl Blossfeldt, Edward Weston, Irving Penn a Robert Maplethorpe, ale
také na soucasnou manii modifikovani a vylepsovani toho, co je pfirozené, a konecné - na

pseudovédecké aktivity charakteristické pro konceptudlni uméni /.

Bownik, Disassembly

47 https://desa.pl/pl/auctions/390/object/42661/agnieszka-brzezanska-disassembly-2013-r (online 29-
03-2019)

32



Filip Cwik

Narozen roku 1973, je
absolventem Univerzity Adama
Mickiewicze v Poznani.
Spoluzakladatel a ¢len agentury
Napo Images a Nadace

Napo. Vitéz soutéze World Press
Photo v kategorii Lidé a udalosti, a
také Sony Photography Awards,
oceflovany i v soutéZich Grand
Press Photo a BZ WBK Photo. Ve
VarSave provozuje autorsky
portrétni ateliér Studio 810. Je
autorem fotoknihy 12 tvari/faces,
do nizZ byly fotografie pofizeny

velkoformatovou kamerou. Filip Cwik, fot. M.Adamski

V soucasné dobé realizuje vlastni projekty opakované presahujici definici dokumentu, casto
zamérujené na portrét. Ve svych pracech upozoriuje na vsechny aspekty tykajici se lidské

existence a jejiho stavu. Zajima se o ptrimé vztahy i projevy extrémniho chovani a zkusenosti.

V roce 2012 Cwik realizoval projekt ,12 tvéti/faces" - v improvizovaném studiu v tadboFe pro
syrské uprchliky velkoformatovym aparatem portrétoval obéti reZimu Basdra al-Assada. Vzniklo
z toho fotoalbum, které je doplnéno o sepsané vzpominky hrdin(i fotografii. Fotografie maji
charakteristické dolicky a poskozeni, které zdanlivé mohou byt povaZzovany za vady, ale vtomto
pfipadé jsou jednoznacné prednosti. Autor zdmérné ponechal ramy, poskozeni emulze a dodal

tak nddhernym portrétlim dalsi interpretacni rozmér.

Filip Cwik, 12 Tvdri

33



Divak muZe byt solidarni s obétmi valky, ale ¢asto je presvédcen, Ze jejich osudy jsou mimo
jeho dosah. V textu doprovazejicim fotografie Joanna Kinowska fika: , Kazdy - bez ohledu na
pohlavi, vék a povolani - pohlédl valce do tvare. Ted se divaji na tebe a vynucuji si tvoji
pozornost". Fotografie nema |écit nasi neznalost historie a pficin utrpeni. Obrazy maji byt

pobidkou ke zvy$eni povédomi a akci.®®

Filip Cwik, 12 Tvdri

Jak zacalo tvé dobrodruzstvi s velkoformatovou kamerou, ¢im to zacalo?

Tim, Ze jsem se stal fotografem. Jednoduse. Uz davno jsem se zabyval velkym formatem, takze
to bylo docela tradi¢ni. Byl jsem reportér, pracoval jsem na malém obrazku, pak na stfednim a
nakonec jsem zacal pouzivat velky format.

TakzZe evoluce. Néjakym zplUsobem pfirozeny vyvoj.

Ano, presné. Nejdfiv byl maly format, pak stfedni a po ném velky. Ale taky to neni tak, Zze
momentalné fotografuju jen na velky, ja fotim rlznymi typy aparatd. Po néjakou dobu jsem se

zabyval i dirkovou fotografii, pfed 25-30 lety. A to mé zaujalo - samotna matérie.
Rozumim, Ze béhem tolika let praxe jsi pouZival rizné konstrukce a modely?

Ano - dodnes mam 6 nebo 7 velkoformatovych kamer. Nejriznéjsich. Mam 8x10 Sinar, 4x5

také Sinar, Graflex se skvélym sklem, které je dvodem, proc ho stale pouzivam.

48 http://www.e-splot.pl/?pid=articles&id=2529 (online 11-03-2019)

34



A které exemplare ted hlavné pouzivas?

Aktualné pouZivam dva, na 8x10 Sinar a na 4x5 Linhof. Ale tady jde hlavné o skla. Nastroj nema

vyznam. Krabice je krabice.
Proc jsi se ve své praci rozhodl pouzivat velkoformatovou kameru?

To je tak, Ze ja o tom néjak nepremyslim v Cisté fotografickych kategoriich. Zajima mé
samoziejmé velkoformatovy obrazek, jako nastroj. Ale predevsim mé zajima ta stopa, kterd se
otiskuje. Odtud to pochazi. Zacal jsem s 8x10, protoZe jsem se zajimal o zpracovani velikosti
blizkych 1: 1. Kdyz fotografuji oblicej, ocenuji, kdyZ je negativ blizko pfirozenym proporcim

¢lovéka.

Filip Cwik, 12 Tvdri
Takze ta fyzicnost?
Ano. A za druhé mé silné zajimala, - v té dobé samoziejmé - protoze ted je to uz trochu jinak -

kontaktni fotografie. Cili dosaZeni takové dokonalosti, zvladnuti femesla, abych byl schopen

svobodné pracovat kontaktné.
Muzes tedy vyjadFit svij nazor na budoucnost velkoformatové fotografie, co myslis - jakym

smérem pujde?

Neuvazuju obecné o fotografii jako takové. Uz jsem si prosel tim okamZikem fascinace formou.
Tzn. forma mé samoziejmé zajim3, ale nikdy jsem neprozil takovou fascinaci vybavenim. Zato
mé znepokojuje skutecnost, Ze je stale obtiznéjsi ziskat materialy citlivé na svétlo. Navzdory

vSemu si myslim, Ze tento druh fotografie ma velké sance, protoZe obraz, ktery vytvafi, je

35



uplné jiny. | kdyZ na druhou stranu, v posledni dobé jsem zacal fotografovat
strednéformatovym digitalnim fotoaparatem GFX Fuji. Da se k nému pouzit objektiv 110 mm,
ktery je genialni. Obraz tam vypada krasné a velice pfipomina velkoformatové kamery, ale jak
jsem tikal, mé zajima ta fyzicnost. Skutecnost, Ze s negativem se da néco udélat. Kombinovat,
pohrat si s nim, poskrabat ho, pomalovat, roziezat. A to se neda udélat s digitalnim souborem.

Stéle vice se zajimam o experiment, na takové vizudlni Urovni.

Studio, které provozujes, je senzaci v ramci Polska, pokud jde o komercni portréty ve velkém
formatu. Rekne$ mi, zda pro klienty ma néjaky vyznam nastroj, kterym byli vyfotografovani,

nebo je zajima jen konecny efekt?

Myslim, Ze velky format sam, Cili samotna kamera, zplsobuje dvé véci. Lidé, ktefi ke mné
prijdou, aby si udélali portrét, si uvédomuiji, Zze maji do ¢inéni s néc¢im vaznym. A to je dlleZité.
Ten fotoaparat budi respekt. Je to kontakt s jinou matérii. Ackoli na prvnim misté nejde o
format negativu, tj. o to, jaka je vysledna fotografie, ale o to, Ze lidé ziskavaji urcity odstup k
sobé nebo svétu. To plyne z toho, co kdysi délal Grotowski s divadlem. Portrétovani se zbavuji
jakychsi svych priboudlin. Je to dlouhotrvajici proces. Nevypada to tak, Ze je postavim, zapnu

svétla a fotim. Dost dlouho ¢ekam - dopravam jim pohodli, aby mohli setrvat v tichu.
Takze je to takova zazitkova fotografie, da se fict.

Ano. Rikdm tomu performativni akt. D4 se fict, Ze to je setkani trochu se sebou samym. Vic mi
to pfipomina divadlo, ale asi hlavné proto, Ze jsem o to kdysi hodné zajimal, takze to je jakoby
plod toho. Fotografovani portrétd 8x10 je urcité jakasi zkusenost. Samotny efekt je pro lidi na
konci dlilezity, ale asi nejdlilezitéjsi je pro né to, co prozivaji. | kdyz je to obvykle i tak, Ze lidem
se ty portréty porizené velkoformatovou kamerou nelibi. Velky format obnazuje. Lidé nejsou
pfipraveni se tak Uplné obnazovat. Zazil jsem to mnohokrat, protoZe se portrétem zabyvam uz
mnoho let a mam takovy dojem, Ze ti lidé az po nékolika letech oceni to, co vidéli. Velice ¢asto

to mam tak, Ze mi nékdo piSe po 3-4 letech, Zze mél tu fotku nékde v krabici...
...a dorostl do ni?

Ano - dorostl do ni. A opravdu to tak trochu je. Je to tedy spiSe jakasi stopa nez typicky portrét.
Je to fotografie urcité identity - role nas lidi ve spolecnosti. Kde mlizeme nékdy zlistat sami se

sebou, stejné jako v rusném svété, ve kterém zijeme.

36



Andrzej Georgiew

Narodil se v roce 1963 ve Varsave, zemrel roku
2016. Vystudoval ekonomii na Varsavskeé skole
ekonomie a slavistiku na VarSavské univerzité.
Svuj fotograficky vyvoj zacal v Jan Van Eyck
Akademii v nizozemském Maastrichtu. Po
navratu do Polska fotografoval pro nahrdvaci
spole¢nosti a tisk. Spolu s Andrzejem
Kramarzem, Juliuszem Sokotowskym ¢i Pawtem
Zakem patfil k fotografické skupiné , Latarnik".
Témér dvacet let spolupracoval s Narodnim
divadlem ve Varsave.

Autor mnoha vystav v Polsku i zahranici. Ve své
tvorbé velmi rad pouZival velkoformatovou
kameru 4x5 a vétsi, coZ se stalo jeho
rozpoznavacim znamenim.

Andrzej Georgiew, fot. Jedrzej Sokotowski
Prvni setkani tohoto umélce s fotografii zacalo samostatnym fotografovanim metodou pokus a
omyl. Teprve holandska skola Jan van Eyck mu umoznila rozvinout jeho talent a dovednosti, diky
jimz se stal zndmym Sirokému publiku. Pocet workshopl a pfilezitosti, které mu tato Skola
nabidla, popsal jako ,impozantni". Velké mnoZstvi experiment(i na pomezi malby a fotografie,
jeho tvorba z tohoto obdobi se vyznacuje velkym mnoZstvim expresivity a improvizace.
Georgiew denné pouzival velkou kameru. Byl to pro néj zakladni pracovni nastroj, na ktery byl
pysny, zdlraznoval, Ze dlouhodoby proces fotografovani je pro néj velkym prinosem:
"Pouzivani takové kamery vyZaduje soustfedéni a koncentracji, pro mé je v tom obsaZena
podstata portrétu. Diky tomu fotografovana osoba nehraje divadlo."
Ve své prdaci si velmi cenil kontaktu s fotografovanou osobou, ¢erpal ze zkuSenosti druhych a
inspiroval se rozmanitosti lidi, se kterymi se na své cesté setkal:
"fotografovani je takova zaminka pro poznani zajimavych lidi, ke kterym bych se bez ného
obtizné dostaval. Nékdy se jedna o fotografii na objednavku, a nékdy, kdyz pfemyslim o nékom,
napfiklad o spisovateli, jehoZ knihy jsem odmala cetl... Fotoaparat je zaminkou k rozhovoru s
takovou osobou a obvykle se nikdo z takového setkdani neomlouva.”
Georgiew se proslavil vytvorenim svého charakteristického stylu tvorby portrétl. Prosté,
minimalistické fotografie, bez komplikovaného okoli, obvykle na jednotném pozadi. Celek je

tvoren tak, aby se divdk co nejvice zaméfil na fotografovanou osobu.

37



,Mam dojem, Ze pofad fotim stejnou fotku. Néco hledam v téch tvarich. Kdyz fotim, myslim si:
takovy jsem kdysi byl, mozna takovy nékdy budu, takovy bych chtél byt, a takovy ne. Hledam v

tom druhém sebe."

Jerzy Radziwifowicz, fot. Andrzej Georgiew Kayah, fot. Andrzej Georgiew

V roce 1997 predstavil Georgiew vystavu ,,33 muzskych portrétd" v galerii Swiat Fotografii, ktera
se skladd z portrétl rockovych hudebnik(, umélci a pratel pofizenych velkoformatovou
kamerou. Tato vystava na dlouhd léta definovala jeho praci.
Koncem devadesatych let se Georgiew podilel na vzniku neformalni umélecké skupiny Koalicja
Latarnik - kterd sdruZovala fotografy stavéjici se proti nereflektované fotografii a ,zaplavé
mrtvych obraz(". Cleny koalice sjednocovala mimo jiné laska k analogové technice a pomalému
fotografovani. Byla to Georgiewova vystava, kterd oteviela festival cernobilé fotografie
poradané Koalici Latarnik v Zakopaném roku 2001.
Nasledujici rok byly Georgiewovy fotografie prezentovany na kolektivni vystavé ,ZvétSeni.
Fotografie v dobé shonu" v Palaci kultury ve Varsavé. Jeho portrét Rafata Mohra zvétseny na

1300 metrech ¢tverecnich visel na zdpadni fasadé Palace kultury a védy ve Varsavé.

38



Rafat Mobhr, fot. Andrzej Georgiew Bez ndzvu, Andrzej Georgiew

V roce 2006 byl pfizvan k projektu ,Malopolsko/Fotografie. To nic nevysvétluje”, v jehoZz rdmci
vytvofril fadu portrétd lidi z Podhala a Orawy, které vysly pozdéji v albu, spolu s fotografiemi
takovych autord jako Weronika todziriska, Konrad Pustota, Wojciech Prazmowski, Szymon
Roginski nebo Zorka Projekt (Monika Redzisz, Monika Berezecka). V galerii Camelot v Krakové v
roce 2008 Georgiew predstavil vystavu ,Portréty”, kterd se vyznacovala prezentaci fotografii
odlisnou od té dosavadni. Vystava se totiz skladala z vytisk(l velmi velkych rozmér( (cca 2x3
metry). Cast fotografii z krakovské vystavy, ale v mens$im formatu, byly prezentovany ve
francouzském Luneville roku 2014. Vystava ,Lumiere Obscure" byla spolecnou prezentaci

fotografii Georgiewa a Jakuba Pajewského®.

Bez ndzvu, Andrzej Georgiew

4 http://faf.org.pl/pl/node/9550 (online 28-03-2019)

39



Agata Grzybowska

Narozena v roce 1984. Fotoreportérka, absolventka fotografie na katedie kinematografie
PWSFTVIT v Lodzi.Profesiondlné propojend s ,Gazetou Wyborczou”. Inicidtorka a

spoluzakladatelka fotografické skupiny inPRO.

V roce 2018 vydala knihu ,9 bran, zpét ani jedna", vénovanou Bieszczadskym horam. Agata
Grzybowska vypravi pfibéhy 9 lidi, ktefi se z riznych dlivodl rozhodli opustit sv(j dosavadni Zivot
a odjeli do Bieszczad hledat svobodu. Hory, které jsou symbolem svobody, se pro né staly pasti
a mistem, které nedokazi opustit. Kromé tvorby portréta a krajinarskych fotografii Grzybowska

nasbirala zvukovy material, ktery nasledné zpracoval umélec Bartosz Dziadosz a spojil jej se

svymi kompozicemi - tak vznikla netradi¢ni zvukova esej.

Agata Grzybowska, 9 bran, zpét ani jedna

Cely projekt byl realizovan velkoformdatovou kamerou. Sama Grzybowska tento proces
vysvétluje takto: ,Vzala jsem si sebou velkoformatovy fotoaparat, Zadnou digitalni technologii.
Jako bych se musela znovu naucit fotografovat. A skrze to se spojit s pfirodou. To vas nuti
pracovat na jednom, jediném policku. A neni to tak, Ze stisknete spoust a série je hotova. Vznikne

jedna jedina fotografie. Chcete-li pofidit dalsi fotografii, musite vyjmout kazetu a vlozit dalsi".

"Plan byl takovy, Ze jdu do hor a nechci si brat lehky pfistroj, ale takovy, ktery ode mé bude
vyzadovat Usili. Ve velkoformatové fotografii se musi kazdé policko a jeho expozice vypocitat.
VSechny parametry si podrobné zapisuju do zapisniku,abych si pozdéji pamatovala, jak
jednotliva poli¢ka vyvolat. Nékdy jsem cekala na fotku, na urcitém misté, Ctyfi az Sest hodin.

Stdvalo se, Ze se nakonec stejné nepodafilo ji udélat."

40



Nazev knihy také nebyl ndhodny. Jedna z hrdinek, ktera se nakonec v knize neocitla, a ktera
zemtela loni v prosinci, fekla Grzybowské, Ze kdyz prijela do Bieszczad v 70. letech, slySela
takovou vétu: ,,Ddvej pozor,
protoZe do Bieszczad vede
devét bran, a zpdtky ani jedna.
,PouZila jsem to jako titul.
Hledala jsem to v literature.
Ptala jsem se mistnich novinara
a mistnich spisovatel(, nikdo
nic nevédél. Ani ja jsem to
nenasla. Domnivam se, Ze jde o
to, Ze do Bieszczad odjelo tolik
lidi. MoZna to souvisi s
pfislovim ,Nech vseho a jed do
Bieszczad". A devitka je
symbolickd. Po ni nasleduje
desitka a zacina jakoby novy

Zivot,” komentuje Grzybowska.

Agata Grzybowska, 9 bran, zpét ani jedna

Material vytvoreny v Bieszczadech byl prezentovan mimo jiné v 6x7 Leica Gallery ve Varsavé

nebo v krakovské Galerii Pauza.

41



Mariusz Hertmann

Plsobi jako nezavisly fotograf. Spolupracuje
s mnoha nakladatelstvimi. Zabyva se
reportdzni, reklamni a inscenizacni fotografii
a pfipravou a produkci publikaci. Své prace

provadi méchovymi fotoaparaty: 13 x 18 cm

(5x 7 palct) a 18 x 24 cm (7 x 10 palct).

Archaicka technika vyznamné ovliviiuje
zpUsob tvorby portrétu. Ritual spojeny s
pfipravou techniky a ¢as potrebny k foceni
preje navazani nekonvencéniho vztahu mezi
fotografem a portrétovanym, coz se

promitd do konecného efektu.

Mariusz Hertmann, Obycejny portrét

Béhem vernisdze VSednich portrétli dotazan, pro¢ pouZiva takové archaické techniky,
odpovédél: ,,Nevim. Tak to mam a nem{zu s tim nic délat. Ty fotografie vznikaji jako vzpominka,
chci, aby byly trochu takové jako pred sto padesati lety. Kazdodenni portrét v mém chapani je
takovy, ktery ukazuje lidi takové, jaci jsou v kazdodennim Zivoté. Takto vypadaji kazdy den, tak
se oblékaji, takové maji ucesy. Muzi byvaji nékdy neoholeni, a Zeny jsou ¢asto nenalicené."
Své prace predstavil v Galerii WBPiCAK v Poznani, Galerii Wieza Cisnien v Kaliszi a Galerii za Szafa

ve Vratislavi.

42



Mateusz Kiszka

Narodil se v roce 1985. Ve své umélecké tvorbé se zabyva fotografickym dokumentem v
Sirokém smyslu. Zajimaji ho predevsim témata, ktera se dotykaji historickych zkusenosti mist.

Je inspirovan americkou fotografii 70. a 80. let. Pracuje na velkoformatovém fotoaparatu 4x5

palcU.

Mateusz Kiszka, Mrtva Visla
Cilem prace na jeho nejznaméjsim projektu ,Mrtva Visla" bylo predstavit oblast umélého
ramene Visly v Gdansku, které mélo regulovat tok reky béhem jarniho tani. Na obrazcich jsou
dnes ,,vymirajici" rybarské vesnice, vraky britskych lodi, které po druhé svétové vélce dodavaly
potraviny, rozpadajici se Gdanské lodénice, hraz postavend v sedmnactém stoleti holandskymi

osadniky a Westerplatte. Fotografie vznikly predevsim z potfeby ,zachranit" krajinu, ktera

nenavratné mizi.>°

Mateusz Kiszka, Mrtva Visla

50 https://www.wbp.poznan.pl/fotografia/objazdowa-galeria/lista-wystaw/martwa-wisla/ (online
31.03.2019)

43



Fotografie byly pofizeny velkoformatovou kamerou na negativech 4x5 v obdobi od ledna do

dubna 2012.

,Prace s velkoformatovym fotoapardtem se lisi od prace s digitalnim fotoaparatem tim, Ze je
mnohem pomalejsi. Musite byt uvédomélejsi, nenosite fotoaparat na krku, fotoaparat je obvykle
skryty a velmi tézky. Teprve aZ ho postavite, vidite zabér, ktery chcete zvécnit. Je tedy potieba
nejdFiv ten zabér uvidét bez fotoaparatu a uvédomit si, jak bude vypadat na negativu.“*!

Mrtva Visla je uzaviené rameno feky dlouhé dvacet ctyti kilometr(l. Toto umélé usti Visly do
Baltského more bylo vykopano proto, aby na jare vzedmuté vody Visly pIné ker netvofily ledové
prehrady, které by mohly pfinutit feku k proraZzeni nového Usti na nezadoucim misté. Takova
situace nastala v roce 1840, kdy v této oblasti vzedmuté vody nejvétsi polské reky v dlsledku
ucpani ledem protrhly duny Viselské kosy a vytvorily nové Usti feky nazvané Prilom Visly. Jak
fika sdm autor: ,Rozhodl jsem se fotografovat Vislu na Usecich, které jsou blize k mému domu,
protoZe dllezity byl pro mé motiv cesty, jakou jsem musel nejprve prekonat do Gdansku a pak
podél Mrtvé Visly. To se pojilo se vSemi pfipravami, noSenim a pfipravou fotoaparatu. Chtél jsem

tak navdzat na étos americké fotografie." *2

Prace byly prezentovany na mnoha vystavach v Polsku, véetné Lookout Gallery ve Varsavé,

Trafostacja Sztuki ve Stetiné nebo na Mésici fotografie v Krakové v roce 2015.

Vystava, Mrtvd Visla

3! https://vimeo.com/58165467
32 https://vimeo.com/58165467

44



Bogdan Konopka
Fotograf a kritik fotografie. Jeden z
hlavnich tvrc proudu elementarni
fotografie, jejiz program vznikal v 80.
letech v galerii Foto-Medium-Art ve
Vratislavi. Od roku 1988 Zije a pracuje
ve Francii, kde se o néj stara galerie
Francoise Paviot. Jeho dila najdeme
ve vSech nejdllezitéjsich sbirkach ve

Francii a v muzeich v Belgii, Izraeli,

Bogdan Konopka, , Lecons de Ténébres Polsku, Rusku a Svycarsku.

Lecons de Ténébres

Ve své tvorbé dava prednost stfibrné fotografii, nejlépe velkému formatu. Zpravidla nezobrazuje
lidi, vyjimkou byla prezentace ,Tvare” (2004) ve varSavské Malé galerii ZPAF, kde ukazal 20
portrétl pratel. Jeho prace byly prezentovany i ve varSavské 6x7 Leica Gallery a v Centre

Pompidou v Pafizi.

Jeho vystava ,Lecons de Ténebres" predstavila témér 40 vytisk(l z velkoformatové kamery,

pofizenych rucné, v umélcoveé parizské temné komore.

Titul ,Lecons de Ténebres” (“Lekce temnot”) odkazuje na hudebni skladbu Frangoise
Couperina - dilo doprovazelo bohosluzbu Temné
jitfenky celebrované pred usvitem, spocivajici v
ritudlnim haseni svicek. Tato hudba vyznacuje
Konopkovi ¢as vyvolavani negativu v naprosté
tmé. Je to i metafora prace ve fotografické
temné komore, kterou umélec povazuje za
formu ritudlu - okamziku, kdy se ,rodi obraz ,,.

Temnota je neoddélitelnym souputnikem svétla:

,fotografie v elementarnim smyslu neznamena

Bogdan Konopka, , Lecons de Ténébres

psani svétlem, ale pravé stinem: stinem, ktery to
svétlo definuje. Je tu jesté jeden stin, ktery fotografii spoluvytvafi: stin jejiho autora a jeho

Casu. Fotograf vede své obrazy temnotou ke svétlu. A pravé zde se ukazuje, zda se , Lekce

45



temnoty" podafilo pretvofit v umeélecké dilo. Obcas se stava, Ze ano..."- fika Bogdan Konopka

53

Kde zacalo tvé dobrodruistvi s fotografii? Tvlj otec pry délal kontaktni snimky?

Otec délal amatérské, rodinné fotografie a tehdy nebyly Zadné zvétSovaky. V padesatych letech
byly naléhavéjsi potieby. O samotnou fotografii se moc nezajimal. Fotil rodinu a fotky mél v
krabici. Dokonce ani nedélal alba, jen vyndaval krabici a ukazoval fotky zndmym. Ale proto

jsem se fotografii zabyvat nezacal.
Tak kde se to vzalo? Co bylo impulsem?

Je tu néco, co jsem si uvédomil az po letech. Mél jsem souseda inZenyra, ktery fotografoval a
sam si fotky zpracovaval. Jednou, kdyZ jsem u néj byl, uvidél jsem fotografie, na kterych byla
jeho Zena. Prosté mé témi obrazky okouzlil. Bylo v nich néco takového, co mé paralyzovalo. V
Zivoté jsem nic podobného nevidél a aZz po letech mi doslo, co tam bylo. On na téch snimcich
zachytil celou jejich vzajemnou lasku. Ty dvé nebo tfi fotografie jeho Zeny, nékde jakoby
mlhavé, vidim dodnes. Ted vim, Ze néco takového se podafi zachytit velmi zfidka. Mozna to byl
takovy prvni, dlouho nevédomy iniciacni impuls, ale pfesto velmi dllezZity pro mé celé

dobrodruzstvi s fotografii.
A velky format? Odkdy fotografujes na velky format?

Bohuzel, v Polsku nebylo sehnat velkoformatovy fotoaparat tak snadné.(...) Prvni velky format,
ktery jsem mél v ruce, byl fotoaparat Wojtka Zawadzkého v roce 1986. KdyzZ jsem pak udélal
kontaktni otisk, vZdyt zvétSovak nebyl, a kdyz jsem uvidél, co se na téch snimcich déje, tak jsem
prosté onémél - objevily se jakési UZasné véci v plltonech, které bylo vibec tézké popsat?
Kazdopadné, kdyz jsem pfisel do Francie, uz jsem dobre védél, co potrebuji. Az prisla prileZitost
- nékdo prodaval stary ,Srot" ve formatu 4 x 5 palcl. Méch byl tak déravy, Ze celd role ¢erné
pasky, kterou mi Jacqueline musela koupit, kromé fotoaparatu, padla na zalepeni dér. (...) Po
tomto zadkroku se fotoaparat nedal dovrit, tolik té pasky bylo (sméje se).Ale pravé timto
fotoaparatem jsem udélal fotografie pro vystavu v Arles v roce 1994, a Sedou PafiZ, a je$té
jsem pak dostal Evropskou cenu fotografie, neZ jsem si koupil novy. TakZe otazka nastroje, jak

je vidét, nema tak uplné vyznam.

33 https://www.vogue.pl/a/bogdan-konopka-fotograf-w-ktory-w-ciemnosci-szuka-swiatla (online 25-03-
2019)

46



Andrzej Kramarz

SO
G e

Narozen v roce 1964, je absolventem
Institutu tvrci fotografie v Opavé a
Akademie vytvarnych umeéniv

nadace ,Imago Mundi".
patfi: ,Cerné more”, ,Klinika”,

»Nekonecnost poznani”, ,Domov”, a
,Veéci”. Publikoval fotografickou knihu

festivalu Mésic fotografie v Krakové.

kameru 4x5 jako dopliikovy nastroj k
dalsim analogovym nebo digitalnim
technikam.

fot. Andrzej Kramarz

Projekt ,Kus zemé"/, A Piece of Land” je audiovizualni pokus vyporadat se s tézkou historii druhé
svétové valky. Velkoformatové fotografie jsou kombinovany s nahravkami rozhovord,
vzpominek svédkll. Snimky ukazuji zdanlivé malo atraktivni prostranstvi, které se ni¢im nelisi od

téch, které Ize ve stredni Evropé povaZovat za béiné, klasické.

"Divak se na precteni Kramarzovy fotografie musi soustfedit a vyslechnout tézkou historii,
seskladanou z utrzkd. Pro pochopeni prace fotografa je potfebna trpélivost a ¢as. Zajimava je
zména, k niz u prijemce dojde po vyslechnuti Sokujicich ptibéh( - zacneme se na fotografii divat
ocima svédka. S dalSimi vétami krajina ziskdva detaily, ¢imz ztraci svou neutralitu a prestava byt

prahledna. Jak Kramarz piSe v doprovodném textu: ,,prostranstvi se oteviraji hlasem svédk(".

Jak zacalo tvé dobrodruzstvi s velkoformatovou kamerou? Jak vzpominas na prvni

fotografie?

Je tézké to nazvat dobrodruzstvim. Koupé kamery byla dana myslenkou projektu Kus zemé,

ktery jsem zacal realizovat v roce 2008. Tak néjak v té dobé jsem si koncem roku 2007 nebo na

47

Krakové. Fotograf, pfednasejici, kurator,
spoluzakladatel umélecké skupiny ,Drut" a

K jeho nejznaméjsim fotografickym cykllim

»Invisible Maps", kterou vydalo Muzeum v
Gliwicich/Czytelnia Sztuki. V letech 2007-
2008 byl uméleckym zastupcem feditele

Ve své tvorbé pouziva velkoformatovou



zacCatku roku 2008 koupil 4x5 palcovy fotoaparat. Védél jsem, Ze fotografie, které v této sérii
vzniknou, nebudou v Zddném ptipadé spektakuldrni v obecnim smyslu toho slova.. Vic mi
zaleZzelo na klidu, pozornosti, soustfedéni a troufam si fici kontemplativnosti tohoto média, a
vynikajici kvalité. To posledni v mé praxi nehraje zboznénou a nadrazenou roli, ale vtomto

konkrétnim cyklu je zdkladnim prvkem pocit/iluze realismu.

Prvni fotografie se dostaly na vystavu. Vlastné musim udélat opravu; prvni velkoformatové
fotografie vznikly v Bosné a Hercegoviné - ty jsem nikdy na vystavé nepoutzil, ale ne z
technickych nebo uméleckych ddvodu. Ve findini verzi jsem Kus zemé omezil na mista z druhé

svétové valky v Polsku a na Ukrajiné.

Nechci fict, Ze nebyly chyby typu dvojich expozic, nedovienych kazet apod. Ale proces byl dost

rychly. Velkou zasluhu na tom mél muj pfitel Andrzej Georgiew.
Pouzival jsi rGzné konstrukce/modely? Ktery pfistroj je dnes tvym hlavnim nastrojem?

Od pocatku az dodnes pouzivam stejny fotoaparat; Wista SP. NeZ jsem ho koupil, vyzkousel
jsem nékolik konstrukci diky laskavosti napf. Marka Gardulského, ale nakonec jsem se rozhodl|
pro Wistu. Jak z ekonomickych ddvodd, tak kvili vSestrannosti toho fotoaparatu a upevriovani
objektiva. Diky konzultaci s Andrzejem Georgiewem jsem védél, Zze mi ten fotoaparat dava
dostatek mozZnosti k praci. Ostatné jsem radéji investoval vic do objektivi nez do samotné

krabice.

Andrzej Kramarz, Pozemek / A Piece of Land

Jaké projekty nebo jejich casti jsi udélal s timto typem fotoaparatu?

Kus zemé/A Piece Of Land (2008-2010) kompletné vznikl na 4x5 palce. Instalace vystavy se
sklada i z videozaznaml, rozhovort a takzvanych field recordings.

Ve stejnou dobu jsem pracoval i na vystavé Smycky/Loops pro galerii ve Varsavé.

48



Tato vystava se zabyva predevsim tématem mych osobnich vztah( s misty a ¢asem. Pfirozenym
zpUsobem jsem do ni zapracoval své zkusenosti s filmy, formaty, technikami. Format 4x5 je

soucasti té zkusenosti.

Udélal jsem i sérii fotografii pro skupinovou vystavu s ndzvem Zména roli, organizovanou
Sdruzenim J'Arte z Mielce, kde kazdy z pozvanych fotografli (Kuba Dgbrowski, tukasz Trzcinski,
Kinga Bielec, Aleksander Gtadysz, Pawet Wolanin a ja, a Wojciech Nowicki jako kurator)

realizoval individualni pohled na Podkarpatsky region.

ANDRZE) KRAMARZ
A PIECE OF LAND

Andrzej Kramarz, Pozemek / A Piece of Land

Proc jsi se ve své praci rozhodl pouzivat velkoformatovou kameru?

Mam rad kontemplativnost prace s velkym formatem, mam rad kdyZz musim zpomalit, a
nakonec se rad od svéta oddéluju ¢ernym hadrem. Dalsim faktorem bylo to, Ze digitalni

fotografie v té dobé nevedla k tak dobrym vysledkdim. Ani stfedni format.
Na jaké obtize a nepftijemnosti jsi narazil pfi praci s velkym formatem?

Z kazdym rokem se mi prace s velkym formatem zda byt obtizné;jsi kvili omezenim -
dostupnosti fotografickych laboratofi, které vyvolavaji filmy. Kdyz jsem zacinal, mél jsem v
Polsku problém s dobrymi laboratoremi, kterym jste mohli dlvérovat a které by pfijimaly 4x5 v
procesu C-41 nebo E-6 viibec. Nakonec jsem si sdm koupil procesor Jobo CP2 a vyvolaval jsem
si sdm vlastni filmy. Pak jsem se prestéhoval na Havaj. Dovezl jsem si svlij procesor pro
zpracovani filmud, ale po jedenactém zari v New Yorku zavedla americka postovni sluzba velmi
velkd omezeni zasilani chemickych material(. Tetenal Kit C41 a E6 jsou na seznamu ORM-D -
takze je nemUZu posilat na ostrovy. Ze zac¢atku jsem posilal své filmy do San Francisca, ale
prestal jsem s tim poté, co posta nékde cestou ztratila plody tfimésicni prace na projektu
Invisible Maps. PoSta mi chtéla vratit penize v hodnoté filma.

Ne nevyznamnou prekazkou je tu recyklace chemie, kterou osobné nechci vylévat do kanalu.

49



Pro cernobily proces pouzivam chemikalie Setrné k zZivotnimu prostiedi, Legacy Eco-Pro, takze

alespon problém recyklace odpada.
Budoucnost velkoformatové fotografie - jak ji vidi$ o¢ima fantazie?

Progndzam se nevénuju. Viibec na to nemyslim. Nedokazu ani fict, kterym smérem se ubira
proces fotografovani, uz jen proto, Ze to viibec nesleduju. Na druhou stranu vse ze své
podstaty podléha neustalé zméné, proménam, modam. Kazdy z téchto stavl je prechodny,

takZe se mi nezdd jako podstatné, abych se tim trapil.

Michat tuczak

Narozen v roce 1983, je absolventem Institutu
tvlrci fotografie na Slezské univerzité v Opavé.
Vystudoval i iberska studia na Slezské
univerzité v Katovicich. Od roku 2010 je
¢lenem Sputnik Photos. Autor fotografickych
knih: ,Brutal", ,Slabikar/Kolem mista" a
,11.41".

Mezi nejznaméjsi dila umélce patfi
fotografické cykly: ,Brutal”, ,TéZzba“,

N T

,Ekosystém” nebo ,Isola”.

Ve své tvorbé pouziva velkoformatovou
kameru 4x5 jako dopliikovy nastroj k dalsim
analogovym i digitalnim technikam.

Michat tuczak, fot. Andrzej Georgiew

V roce 2012 fotograf diky financovani z programu Mtoda Polska, ktery pordda Ministerstvo
kultury a ndrodniho dédictvi, vydal knihu o poslednich mésicich existence brutalistického
nadrazi v Katovicich. Budova byla uvedena do provozu v roce 1972. Projektovala ho kancelar z
Varsavy - slavni , Tygti“, Cili Wactaw Ktyszewski, Jerzy Mokrzynski a Eugeniusz Wierzbicki,

jejichZ navrh zvitézil v architektonické soutézi vyhlasené v roce 1959.

50



Fotokniha, Brutal

Cernobilé fotografie jsou vysledkem piibéha lidi, které tam potkal, a mista, které muselo
ustoupit nové nakupni galerii.

Kniha, ktera vysla ve 350 vytiscich, se dostala na seznam nejlepsich knih ¢asopisu ,,Photo-Eye".

Jak zacalo tvé dobrodruistvi{/0} {1}s velkoformatovou kamerou, jak vypadaly tvé prvni

fotografie?

Chtél jsem prosté néco zménit. Uz jsem fotil malé snimky, ale to vybaveni mi moc nevyhovovalo
na fotografovani nadrazi znamé z knihy BRUTAL. Bylo v to takovém okamziku, kdy se na tomto
objektu objevovalo mnoho lidi s fotoaparaty. Chozeni s béZznym maloformatovym fotoaparatem
neprinaselo ocekavané vysledky, tak to zacalo néjak intuitivné smérovat nékam jinam, coz byl
prirozené velky format. | kdyZ mi kolegové v tomto pripadé pouziti tohoto zafizeni vymlouvali,
chtél jsem to zkusit. V té dobé jsem nevédél, jak s takovou technikou pracovat. Nemél jsem ani
vlastni fotoaparat. PUjcil jsem si ho od znamého fotografa. A tak jsem se vydal na Uzemi nadrazi
a udélal prvnich 10-12 fotek a ukazalo se, Ze to jde. Mimochodem - dvé fotografie z této prvni
vypravy se dostaly do vydané knihy. Pozdéji mé chytla mistni ochranka a mél jsem mésic
prestavku ve fotografovani, abych ziskal vSechna povoleni. To se ¢asové shodovalo s dobou, kdy
jsem byl na workshopu u dilné Anderse Petersona. Casto zd(irazfioval, abychom opoustéli vlastni
komfortni zénu a poustéli se do obtiznych situaci, jako je konfrontace s novym vybavenim nebo

okolim. A pro mé to byla pravé takova situace, kdy jsem jesté s tim velkoformatovym

51



fotoaparatem neumél Uplné fotografovat. Mél jsem Graflex, takze to taky nebylo vynikajici

vybaveni - udélal jsem spoustu chyb, v nékterych mistech se objevilo svétlo atd.

| kdyZ jak se ukazuje, chyby pfi vyvoldvani se daji délat porad. Naptiklad pravé skenuju negativy
zpfed tydne a vSechny jsou na vyhozeni. Ted' mé to netési, ale tehdy jsem citil, Ze néjaky smysl v
tom je. Pfidana hodnota. Pasovalo to k tomu projektu. Pozdéji, kdyz jsem o dva roky pozdéji
pracoval na Ekosystému, naucil jsem se ty obrazky délat a vyvoldvat uz velice opakovatelné.
Navzdory tomu, Ze s Brutalem to jsou velmi identické projekty. tj. téma je prakticky stejné, jen

scénografie odlisng, je uz Uplné jiny. Neni tu ta nahodilost.

Strucné receno, zpocatku to byla velmi intuitivni cesta. Ted taky fotim velkoformatovym
fotoaparatem, ale proto, Ze fotografuju architekturu a takové zarizeni mam v soucasné dobé k

dispozici. Kdybych mél digitalni verzi, délal bych to digitalné.

Michat tuczak, TéZzba

Zminili ses, Ze jsi pouZival Graflex. PouZivas ho dodnes, pfiSel jsi do styku s jinymi
fotoaparaty?

Pfesné tak, mél jsem Graflex. Ted' mam ale Toyo 45a a dosud ho pouZivam.

52



Prace na Brutalu byla provedena pomoci velkoformatové kamery. Je tomu zcela vénovana i
Téiba?

Ne Uplné, protozZe je velmi rliznorodd, tam jsou mimo jiné videoinstalace. V soucasné dobé
vsak pracuji na velkém formatu, protoze se vénuji architekture v nové podobé. To jak pracuiji,
zavisi na velmi mnoha faktorech, napriklad na tom, jaky mam rozpocet.

Michat tuczak, Brutal

A jak vidis budoucnost velkoformatové fotografie? Digitalni fotoaparaty prece jen do znacné

miry ovladly trh.

Nejde o samotné vybaveni, ale o material. Technika je konstrukéné stejna. Nakonec vSechno to
je camera obscura. Ale pfi pohledu na to, co délaji filmafi, nebo co uz udélali v Hollywoodu, se
mi zd3, Ze to za néjakou dobu bude prosté paleta urcitych moznosti. Samoziejmé, za
predpokladu, Ze ekonomické uvazovani naprosto neznici trh s negativy. | kdyz se mi zd3, ze
néjaké manufaktury budou vzdy vyrabét. To bude jedna z mozZnosti na vybér. U7 tu nejde o
vybaveni, ale o vytvarno a charakter materialu. Pokud chces pracovat na negativu, tak
pracujes, protoze chces. Totéz s digitalnim fotoaparatem. Ja osobné mam rad negativ, ale

myslim, Ze kdybych mél tu moznost, udélal bych celou praci na ,Tézbé" digitalné.
Rekni mi, dokaze té velkoformatova fotografie jesté nécim prekvapit, po tolika letech praxe?

Porad. Tento zplsob prace vyZzaduje hodné discipliny. Dodrzovani pravidel tykajicich se
skladovani, fotografovani a vyvolavani. Pokud kdekoli na cesté za hotovym snimkem udélame

chybu, musime pocitat s tim, Ze obraz bude z technického hlediska nedokonaly.

53



M |Ch af S|a re k Narozen v roce 1991, je absolventem
Katedry fotografie na Filmové Skole v Lodzi.
Mezi nejznaméjsi dila umélce patfi cyklus
»Alexander" zachycujici osudy Makedonie a
jeji bouflivou historii.

Je mimo jiné laureatem cen The New East
Photo Prize, BZWBK Press Photo anebo
Fidal Youth Photography. Je
spoluzakladatelem nakladatelstvi Paper
Beats Rock.

Ve své tvorbé pouziva velkoformatovou
kameru 4x5 jako dopliikovy nastroj k dalsim
analogovym i digitalnim technikam.

Michat Siarek autoportrét
Fascinace Balkanskym poloostrovem zpUsobila, Ze strdvil tfi roky praci na svém debutovém
projektu ,Alexander" na téma mytl a narodni identity v jedné z republik byvalé Jugoslavie.
Alexander Michata Siarka je dokumentaci kratké, ale bourlivé historie pokusl vytvofit novy
narodni mytus, ktery by spojoval tuto etnicky a naboZensky rozdélenou balkanskou
zemi.Populistickd makedonska vlada se pokousela zakryt svou vlastni pasivitu tvari v tvar
skuteénym vyzvam a vsadila na symbolické gesto: historickou politiku krkolomné spojujici

soucasnou slovanskou Makedonii s antickym vojeviidcem Alexandrem Velikym®?.

e e e o

Michat Siarek, Alexander

Michat Siarek ve svém projektu dava dohromady rizné aspekty tohoto mytotvorného usili -
jeden z nich je architektonickd prestavba Skopje v souladu s politikou ,antikizace", dili
modernistické budovy s pseudoantickymi fasadami. Na fotografiich vidime zemi, ktera je

vystavena dramatickym zménam, jak vizualnim, tak systémovym.

> http://www.leicastore.pl/michal-siarek-alexander.html (online 27-03-2019)

54



Krzysztof Sienkiewicz

Narozen v roce 1991, je absolventem
Fakulty ekonomickych véd VarSavské
univerzity a studentem fotografie na
Institutu tvrci fotografie v Opavé. Mezi
nejznaméjsi dila umélce patfi fotografické
cykly: ,Urban Collage”, ,Backstage” Ci
»The Pistol”. Je autorem knihy ,Urban
Collage" pfedstavujici architekturu
VarSavy. Ve své tvorbé pouZiva
velkoformatovou kameru 4x5 jako
doplriikovy nastroj k dalSim analogovym i
digitdlnim technikam.

Krzysztof Sienkiewicz, Urban Collage

Jsou budovy, které se zdaji byt na Spatném misté. Po nékolika letech fotografovani méstské
krajiny si jich Krzysztof Sienkiewicz zacal vSimat ve Varsavé, byl pfesvédcen, Ze nasel zpUsob, jak
vypravét pribéh tohoto mésta. Spektakularni spojenectvi socialismu s modernosti, kolize
predvalecnych budov s osklivosti Ufad( z devadesatych let a cely chaos Varsavy ho nadchly nejen

vizualné. Aby mohl vypravét historii moderni Varsavy, potieboval peclivé vybrané obrazy.

Cim déle viak na této sérii pracoval, tim vice ¢asu vénoval pozorovani prostoru kolem budov,
které fotografoval. Stale premyslel o tom, jak historické a urbanistické procesy vytvorily tyto
vizualni kolaze, a jedno bylo jasné - tato otazka neni specificka pro Varsavu. Ve skutec¢nosti se
druhd svétova valka, i kdyz v rizné mife, dotkla mnoha polskych mést. Socialisticky realismus,
stejné jako blaznivé, rusné roky mladého kapitalismu, se nedostaly pouze do Varsavy. A nakonec
problémy s Uzemnim planovanim, studenou oceli a sklem nejnovéjSich kancelafskych budov
nejsou pro toto misto specifické, i kdyz se zdaji byt pro Varsavu tak charakteristické. Kazdé z
velkych polskych mést ma svou vlastni historii, ale Ize mezi nimi snadno najit jejich spolecny
jmenovatel. Tato stopa prekvapivych architektonickych spojeni se jevi jako urcity spolecny
vizualni bod, ktery ndm umoznuje prohloubit jak podobnosti, tak rozdily mezi velkymi polskymi
mésty.

Méstska krajina odrazi historické udalosti, ale také otazky tykajici se spolecnosti, ktera tuto
krajinu vytvari. Mésto je do jisté miry stopou lidské ¢innosti. Proto Ize fotograficky pohled na
budovy povaZovat nejen za Cistou dokumentaci méstského prostiedi, ale i za pozorovani

Clovéka, obcana, jehoZ pfitomnost se v ném projevuje.

55



Jak zacalo tvé dobrodruistvi s velkoformatovou kamerou? Jak vzpominas na prvni fotografie?

Ten ptibéh neni romanticky, prosté jsem ji kdysi koupil a zacal pracovat. Upfimné rfeceno si viibec
nepamatuji prvni snimek nebo snimky, které jsem udélal velkoformatovym fotoaparatem.
Pfekvapuje mé to, protoze mam pred o¢ima mnoho jinych situaci s nim spojenych, a tuhle viibec
ne. Uréité jsem zpocatku fotografoval na pljéenou kazetu, protoze jsem jesté nemél sadu kazet
4x5” a chtél jsem usetfit. Rychle se ukazalo, Ze toto feseni bylo velmi nepohodIné a ,, prodluzujici"”

ohniskovou vzdalenost, coz pro mné byl u architektonické fotografie problém.
Pouzival jsi rizné konstrukce, modely? Jaky pfistroj je dnes tvym hlavnim nastrojem?

Ne, vlastné jsem pouzival jen ten, ktery jsem vlastnil, tj. Sinar F2. Jednou jsem mél moZnost si
trochu pohrat s podobnym Sinarem, ktery mi nepatfil, ale naptiklad kultovnim Graflexem jsem

nikdy nefotografoval.

==

M\ ==

==\ &

A

Krzysztof Sienkiewicz, Urban Collage

Jaké projekty nebo jejich ¢asti jsi udélal timto typem fotoaparatu?

Pfedevsim Urban Collage, Cili projekt o paméti, kterou polskda mésta uchovavaji ve svych
budovach. Pro tento projekt fotim architekturu, takze velky format byl pfirozenou volbou. Snazil
jsem se jesté zabyvat tématem budov uréenych k demolici ve Varsavé, ale nakonec jsem tento

napad nikdy nerealizoval.

56



Proc jsi se ve své praci rozhodl pouzivat velkoformatovou kameru?

Pavodni divod byl jednoduchy: chtél jsem délat... jednoduché fotky. Méstska krajina byla vidy
hlavni oblasti mych zajma. Kdysi jsem ho fotografoval v noci stfednim formatem, pozdéji ve dne
taky stfednim, ale velmi fragmentarnim zplsobem, az jsem nakonec dospél k zavéru, Ze se
zajimam o zastavbu v SirSim smyslu. Tehdy, inspirovan tim, co délali moji kolegové, Cili Jedrek
Sokotowski a Kuba Certowicz, jsem se rozhodl pro velky format. Potfeboval jsem spravnou
korekci perspektivy. Volba byla zdanlivé zfejma, protozZe jsem v té dobé nedisponoval porfadnym
digitdlem, a i kdybych disponoval, za cenu jednoho nakldpéciho/posuvného objektivu bych si
dva koupil dva kompletni velké formaty. Rychle jsem si vSak uvédomil, Ze skutecné naklady mé

teprve Cekaly.

NG

Krzysztof Sienkiewicz, Urban Collage

Na jaké obtize jsi narazil pfi praci s velkym formatem?

Naklady - to je nejvétsi problém. Fotografuju v barvé, coz znamen3, Ze jedna fotografie stoji jako
dobry obéd. A presto se zfidkakdy obejdu bez opacka... Urcita obtiz je velikost vybaveni, které
nejenze vynucuje pouziti solidniho stativu, ale spiSe vyzyva k premistovani se autem. To
znamen3, ze kazda fotografie nebo lokalita je svym zplsobem vyprava. Vidim i dobré stranky,
jako je potfeba naplanovat zabér a naleZité se nad nim zamyslet, ale musim zdlraznit, Ze to

omezuje pocet porizenych fotografii.

Budoucnost velkoformatové fotografie - jak ji vidis o¢ima fantazie? V jakém sméru jde tento

zpusob fotografovani?

Myslim, Ze velkoformatova fotografie na negativ bude pomalu mizet. Samoziejmé ne vsude je
to tak drahy podnik jako v Polsku, ale se vSemi fesenimi, kterd nabizi napfiklad Arca-Swiss nebo
Cambo, se pomalu stava zbytec¢nym. Jisté, vstupni bariéra, tj. koupé takového Sinaru, je stale
relativné nizkd a mnohem nizsi nez nakup byt i jen Cambo Actusu, ale smér je spiSe jeden -

digitalni adaptéry. Kromé toho si myslim, Ze tento zplsob prace sdm o sobé nezmizi. Mam tu na

57



mysli velmi klidné, vyéekané a propracované fotografie, k nimz velky format néjakym zplsobem
autora nuti. Mezi dokumentarnimi tvlrci se stale objevuje mnoho projektl délanych ve velkém
formatu a nékteré z nich jsou velmi Uspésné. Nemyslim si, Ze by tento zpUsob prace a premysleni

o tom, co je fotografie a kde je misto jejiho autora, rychle zmizely.

i

ey e —

Krzysztof Sienkiewicz, Urban Collage

Jak fotografovani na velky format ovlivnilo tvlj fotograficky vyvoj?

Kazdy fotograf je pozorovatel. Nékteti pozoruji kratce a jednaji rychle, zatimco jini Gplné naopak
- divaji se dlouho a vasnivé, premysleji, planuji a nakonec udélaji jen velmi malo fotografii. Ja
urcité patfim do té druhé kategorie, coz velky format rozhodné zdUraznil. | kdyZ stativ mé v
poslednich nékolika letech velmi ¢asto doprovazel, az velky format mi ukazal, jak neuvéritelnou

svs

situaci vytvari fotoaparat znehybnény na delsi dobu. BEhem fotografovani Sinarem jsem si zacal
opravdu zblizka prohlizet mista, ktera portrétuji, chapat je na urovni, kterd mi drive byla
nedostupna. Jen proto, Ze vSechno nastavit tak, jak jsem chtél, a pockat na spravné svétlo, mi
zabralo dobrou pll hodinu. A navic, obycejné sam okamzik fotografovani byl jiz nékolikatou
navstévou daného mista, jaksi poslednim aktem. Mnohokrat se stalo, Ze ke mné ptichazeli rdzni
typy kolemjdoucich, ¢asto bezdomouvci, jejichz myslenky a reflexe mé vzidy prekvapovaly. A to
vSechno proto, Ze jsem postavil velky, podivny fotoapardt na stativ uprostfed travniku, a tim

jsem si obul betonové boty. Dnes se tak pomalé fotografii stale vzdaluji, ale citim, Ze diky ni jsem

ziskal svym zpUsobem jedineénou perspektivu.

58



Zaver

Televize méla zabit radio. Kino - zcela znicit divadlo. Fotografie méla - svého casu - znicit
malitstvi. Urcité by Slo dlouho vypoditavat tyto udajné ,konce”. Nové vynalezy se ukazaly byt
prosté jiné neZ jejich predchidci. Podobné vypada situace s evoluci analogové fotografie v
digitalni. UZivatelé poznali vyhody a nevyhody prace s obéma typy fotoaparatll. Umélecka
fotografie se z pfirozenych dlvod( fidi jinymi zakony nez soucasnd reportérska, reklamni nebo
maodni fotografie. To, co byvalo vidy povaZovdno za problematické, jako napftiklad dlouha

pofizovani snimkq, Ize v dnesnim svété v pripadé umélecké fotografie interpretovat jako vyhodu.

Zijeme v druhé dekadé 21. stoleti. Témé&r 200 let po vynalezu fotografie, vice ne? deset let poté,
co digitalni fotografie témér ovladla fotograficky trh.

V dobé, kdy velci vyrobci prestavaji vyrabét analogové kamery, kdyz malokdo jiz dokaze vyvolat
jednoduchy, cernobily negativ nebo sprdvné nastavit expozici. V dobé, kdy digitalni fotoaparaty
zarucCuji vynikajici kvalitu obrazu, v mnoha ohledech lepsi nez u analogové fotografie. Proc si
tedy fotografové ztézuji praci fotografovanim analogovymi metodami?

Davod - vychazejici z diskutované prace - je velmi jednoduchy. ProtoZze chtéji, aby fotografie
méla fyzickou podobu. Je to touha po urcitém stylu prace a uték k zakladdm fotografie. Velky
format vyZzaduje zvlastni zachazeni, urcity druh respektu vyplyvajici ze zplUsobu prace s timto
nastrojem. Je tfeba myslet, predvidat, pocitat, védét. Je tfeba jednat s rozmyslem, uvédoméle,
protoZe kazdé policko stoji od nékolika desitek korun az po stokoruny. Kazdé policko se stava

vzacnym, doslova i obrazné.

Velka ¢ast znamych fotografl pracovala s malym formatem, mnozi vyuzili dobrodini stfedniho
formatu, ale velkoformatové fotoaparaty jsou stale néco, na co si troufnou jen nemnozi. Neni
tak tézké pochopit nasazeni a vasen fotograf(i, ktefi zvladli praci s nimi k dokonalosti. Kazdy z
umélcd citovanych v této praci - jako Filip Cwik - zd(irazfiuje, Ze byl primarné veden zvédavosti,

touhou po zméné nebo vlastnim rozvoji.

Velkoformatova fotografie neni jen zachycovani, zaznamendvani okolniho svéta, ale predevsim
tvorba, vytvareni obrazl, jev velmi podobny malbé. Diky pouziti velkoformatového vybaveni
mlzeme mit pocit plné kontroly nad tim, co délame, pocit vlastni pracovni kultury. Timto
zpUsobem se fotografie stava opét fyzickou zkusSenosti, praci fotografovych rukou. Kvalita
snimku zavisi vyhradné na fotografovi, jeho schopnostech, vili a odhodlani. Andrzej Kramarz o
tom hovofi jako o kontemplativnosti prace. Klidu, pozornosti a soustiedéni, které musi fotografa

doprovazet.

59



Za druhé, soucasni velkoformatovi fotografové touzi po fyzi¢nosti, hmatatelnosti fotografie.
Fotografie neni jen mnozina pixelll usporfadanych na obrazovce, ale skutec¢ny predmét, ktery Ize
pfipadné podrobit procesu skenovani.
Michat tuczak zdlraziuje, Ze i chyby vzniklé pti vytvareni fotografie mohou predstavovat urcity
druh pfidané hodnoty. Kromé toho, digitalni snimek, ackoli v mnoha ohledech dokonal,
dokonalejsi ne? ta provedena tradiénimi metodami, ji ve velké &asti ustupuje. Zadna, dokonce
ani nejlepsi matrice se v mnoha ohledech nevyrovna vznesené formé velkého formatu. Jeho sila
spociva hlavné v tonalnim rozpéti fotosenzitivniho materialu a charakteristické plasticité obrazu
vyplyvajici z velkého povrchu policka. DalsSim, spolecnym aspektem celé analogové fotografie je
forma jejiho ukladani a tim i trvanlivost fotografii. V dobé, kdy i viceprezident spolecnosti Google
hovofi o potfebé archivace fotografii a hrozbé ztraty fotografického dédictvi celych desetileti,

tento argument nabyva na sile.

Na druhé strané vsak soucasni fotografové musi celit velmi malému vybéru vyrobcl
fotografickych film(. Za poslednich vice nez deset let zmizela z trhu velka ¢ast fotosenzitivnich
materialQ; diapozitivy, negativy, papiry, ¢inidla. V soucasné dobé se situace stabilizovala, ale je
tézké predpovidat, Ze by mohla byt lepsi z hlediska dostupnosti uvedené nabidky. Jak zdlrazriuje

Michat tuczak nebo Krzysztof Sienkiewicz, casem zbude jen mala Skdla moznosti.

Zavérem je na zakladé vyse uvedené prace tfeba konstatovat, Ze moderni forma
velkoformatové fotografie je vysledkem Cisté fascinace a vasné vedouci k velmi védomym
vysledk(im ve formé fotografii. Je to neukojitelna touha a potteba variaci, zkoumani a
pfipomind mladi a staré casy. To odménuje uZivatele statusem téch jinych, ktefi drzi vartu

navzdory vSem protivenstvim osudu.

60



BIBLI

i A

w % N o WU

10.

12.
13.
14.
15.

16.

17.

18.

19.
20.

21

OGRAFIE

A. Maciesza, Historia fotografii polskiej w latach 1839-1889, Ptock 1972
A. Zakowicz, Dawna fotografia Iwowska 1839—-1939, Lwéw 2004

D. Jackiewicz, Maksymilian Fajans (1825-1890), Warszawa 2014

E. Vogel, Podrecznik fotografii praktycznej. Przewodnik dla amatorow i
zawodowcow, Szczecin 2015

G. Plutecka, Fotografowie nietypowi, Krakéw 1987

J. Dziewit, Aparaty i obrazy, Katowice 2014

J. Pitatowicz, Inzynierowi polscy w XIX i XX wieku, Warszawa 2001

K. Reychman, Szkice genealogiczne, Serja |, Warszawa 1936

L. Lechowicz, Historia fotografii. Czes¢ 1. 1839-1939, £6dz 2012

M. Daniel, The Daguerreian Age in France: 1839-55, Londyn 2004,

. M. Michatowska, Niepewnos¢ przedstawienia: od kamery obscura do wspétczesnej

fotografii, Krakow 2004
N. DeGrasse Tysson, Kosmiczne zachwyty, Krakéw 2018

N. Rosenblum, Historia fotografii Swiatowej, Bielsko-Biata 2005

R. Kingslake, A History Of The Photographic Lens, London 1989

S. Edwards, Fotografia. Bardzo krdtkie wprowadzenie, Krakéw 20148-01-
2019)

W. Kaempffert, Epokowe wynalazki w Ameryce i w Europie: historia ich powstania i ich
tworcow, Warszawa 1932
W. Kemp, Historia fotografii: od Daguerre’a do Gaursky’ego, Krakéw 2014

W. Mossakowska, Poczqtki fotografii w Warszawie (1839-1863), Warszawa
1994

W. Zdzarski, Zaczefo sie od Daguerre’a..., Warszawa 1977

Wydawnictwo ,,Sport i Turystyka”, Przewodnik. Warszawa, 1966

. Z. Tomaszczuk, towcy obrazdw, Warszawa 1998

61



INTERNETOVE ODKAZY

O N AR WNRE

e e L o
O 0o N OO U b W N B O

http://alecsoth.com
http://bjp-online.com
http://calvertjournal.com
http://culture.pl
http://desa.pl
http://e-splot.pl
http://faf.org.pl
http://fkmagazine.lv
http://foto-info.pl

. http://huxleyparlour.com

. http://k-mag.pl

. http://www.leicastore.pl

. http://lensculture.com

. http://metmuseum.org

. http://pl.khanacademy.org

. http://tustolica.pl

. http://vogue.pl

. http://warsaw.leica-gallery.pl
. http://wbp.poznan.pl

62



JMENNY INDEX

A
= Arago, Frangois 8
= Archer, Frederick Scott 12
= Atkins, Anna 33

B
= Beyer, Karol 17, 18, 21
= Blossfeldt, Karl 33
=  Bfachowski, Leon 24
= Bownik 32, 33
= Brandel, Konrad 18, 19
=  Brandem, Jozef 24

(@)

= Cwik, Filip 34, 35, 36

D
= Daguerre, Louis-Jacques-Mandé 8, 10, 11
=  Daumier, Honoré 13

E
= Eastman, George 14
=  Eder, J6zef 24

F
= Fajans, Maksymilian 25
=  Franaszek, J6zef 19

G
= Georgiew, Andrzej 38,39,40, 49, 51
= Ginsberg, Aleksander 19
=  Gloisner, Jozef 15
= Gronsky, Alexander 27, 28
=  Grzybowska, Agata 41, 42

H
= Herschel, John 10
=  Hertmann, Mariusz 43
=  Huber, Rudolf 25

K

= Kiszka, Mateusz 44, 45
= Konopka, Bogdan 46, 47

63



Kramarz, Andrzej 38, 48, 49, 50
Kuczynski, Jan 15
Kuczynski, Stefan 15

t
todzinska, Weronika 40
tuczak, Michat 51, 52, 53, 54

M

Matachowski, Wtadystaw 16
Mann, Sally 30

Maplethorpe, Robert 33
Mertin, Roger 30

Meyerowitz, Joel 30
Mieczkowski, Jan 22

Mohr, Rafat 39, 40

Morse, Samuel Finley Breese 8
Muybridge, Eadweard 13

N
Niepce, Joseph Nicephore 8, 15, 16
Nixon, Nicholas 30

P
Penn, Irivhg 33
Prazmowski, Wojciech 40
Pustota, Konrad 40

R

Radwaniski, Andrzej 16
Radwaniski, Jedrzej 16
Renaldi, Richard 30
Roginski, Szymon 40
Rzewuski, Walery 21

S

Schutmaat, Bryan 26, 30, 31
Shore, Stephen 28, 30
Siarek, Michat 55
Sienkiewicz, Krzysztof 56, 57
Sokotowski, Juliusz 38, 58
Soth, Alec 28, 29

Strasz, Maksymilian 15
Strecker, Alexander 28
Szczodrowski, Karol 22

64



Szulistawski, Ignacy 24

T
Talbot, William Henry Fox 9,12,15
Tournachon, Gaspard-Félix 13
Trzemeski, Edward Ignacy 24, 25

W
Weston, Edward 33

Z
Zalewski, Marcin 15
Zielinski, Jozef 16

y4
Zak, Pawet 38

65



